

TURYSŃCI BĘDĄ MOGLI PRZENOCOWAĆ NA SKAŁCE PO NOWYM ROKU

Schronisko wygląda wspaniale

MOSTY k. JABLONKOWA (kor) - Sporo osób odwiedziło w czwartkowe popołudnie szczyt leżący na terenie Mostów k. Jablonkowa Skalki. Nie dziwiła, która zaproszono wszystkich tych, bez których zniszczony prawie dziesięć lat 7 stycznia 1998 roku przez pożar budynek nigdy by się nie odrodził.

Szkoda, że nie wszyscy skorzystali z zaproszenia, ci jednak, którzy postanowili przybyć na Skalkę - wśród nich m.in. Jan Havelka, przewodniczący władz centralnych Klubu Czeskich Turystów (KCT), Josef Matejek, szef wydziału rekreacji Zakładowej Organizacji ZKO Huty Trzynieckiej (to właśnie ona podarowała schronisku wieki mebli dla części noclegowej; dawnej służyły one gościom hutniczego pensjonatu „Beskyd” w Karlowych Wadach), przedstawiciele Urzędu Powiatowego w Frydku-Mistku - nie żalowali swojej decyzji. Uznali bowiem, że odnowione schronisko - zarówno działające już od roku restauracja, jak i nowe dwa piętra z pokojami dla gości - prezentuje się naprawdę wspaniale.

„Komisja kolaudacyjna znalazła naprawdę kilka drobnych usterek, potaraliśmy się je jednak usunąć jak najprędzej, by po Nowym Roku mogli tu spędzić noc pierwsi turyści” - powiedział radkajki „GL” mostki starosta Augustyn Martynek, członek Stowarzyszenia Harcerz. Odnowy Skalki, utworzonego przed dwoma laty przez mosteckich sportowców, alpinistów i radnych, członków KCT oraz zarządzającego schroniskiem Radomira Válka.

„Kiedy staliśmy przed blisko trzema laty na pogorzeliisku, wydawało nam się, że to koniec. Na szczęście znalazło się kilku młodych, którzy swoim optymizmem potrafili zarazić nawet najwzrostszych sceptyków. To dzięki nim i wszystkim budowniczym - w tym naszym wspaniałym emerytom, którzy spędzili na budowie każdą wolną chwilę - dzisiaj możemy podziwiać nie tylko wspaniałe krajobrazy, ale i restaurację, pokoje... Ponownie okazało się, że kiedy uda się połączyć siły, można dokonać rzeczy wielkich” - stwierdził A. Martynek.

Szef KCT J. Havelka m.in. powrócił myślami do historii. „W 1994 zamierzano schronisko na Skalkę - jako przestawca - zamknąć. Wielce nas zatem ucieszyła inicjatywa beskidzkiego oddziału KCT, który postanowił Skalkę odremontować na własny koszt. Niestety, tuż przed kolaudacją schronisko strawił pożar... To był dla nas ogromny cios... Na

szczęście znaleźli się ludzie, którzy postanowili się nie poddawać i spędzili na Skalce tysiące godzin - i to nie żądając żadnej zapłaty... Zaimponowało nam i jestecie naszym wzorem. Już teraz mogę was zapewnić, że w podobny sposób postaramy się odbudować dawną Chatę Bezručą na Lysej Górze”.

Dodajmy, że część noclegowa pomieści 40 osób, które będą mogły skorzystać również z nowoczesnych łazienek i toalet, no i oczywiście ze schroniskowej restauracji. Właścicielem schroniska będzie spółka, której głównymi udziałowcami zostaną wszystkie stowarzyszenia, instytucje i osoby, które sfinansowały odnowę budynku, m.in. gmina Mosty k. Jablonkowa, mosteckie Klub Sportowy „Sokol”, władze centralne i regionalne KCT oraz zarządzający schroniskiem R. Válek.

W POLSKIM KONSULACIE GENERALNYM Z KOLEJĄ I OPLĄTKIEM

Przedświąteczne spotkania

OSTRAWA (r) - Na okolicznościowe spotkania przy opłatkach zaprosił w minionych dniach konsul generalny RP w Ostrawie, Marek Masulianin, przedstawiciele założeń polskich środków.

Wczoraj przedstawiciele ostrawskiej placówki konsularnej podejmowali przedstawicieli związanej przed wyborami do samorządu okręgowego inicjatywy „3x3” („Kongres - Polaków w RC, PZKO, „Wspólnota”). Dyskutowano m.in. o wynikach wyborów do Okręgu Ostrawskiego, o potrzebie mobilizacji sił mniejszości polskiej przed wiosennym powszechnym spisem ludności, jak też o kondycji szkolnictwa polskiego na Zaolziu.

12 grudnia gościli w konsulacie przedstawiciele Klubu Nauczycieli Emerytów oraz Chór Nauczycieli Polskich. Jak powiedział na spotkaniu prezes Towarzystwa Nauczycieli Polskich, Stanisław Foltwarczny, środowisko nauczycielskie docenia pomoc konsulatu oraz instytucji w Polsce i jest za nią bar-



▲ Harcerze na czele z naczelnikiem HPC Alicją Berki do wspólnej zabawy zaprosili w polskim konsulacie generalnym również gospodarzy placówki. Na zdjęciu: konsul Małgorzata Filipek w harcerskim kręgu. Fot. BOHDAN PRYMUS

KONSULUJMY NA NASZE DZIEWCZĘTA!

W internecie i telefonicznie

OSTRAWA, ZAKOPANE/ REGION (mro) - Czternastce reprezentantek 11 instytutów już wkrótce będzie ubiegać się o tytuł „Miss TV Polonia 2000”. Są wśród nich Miss Zaolzia - Mariola Fryda i Dorota Cienciala.

Najpiękniejsze dziewczyny z polskich środowisk z Australii, Austrii, Belgii, Republiki Czeskiej, Finlandii, Litwy, Niemiec, RPA, Rosji, USA i Szwecji od 12 grudnia przygotowały się do finału pensjonacie „Liberta” w Zakopanem. Wzorem renomowanych konkursów o najpiękniejszą, telewizja już nagrala o dziewczęta i migawki, w których kandydatki do tytułu prezentują też krajowego pochodzenia. Uczestniczki konkursu czekają nie lada konkurencja, m.in. zaprezentują się w polskich strojach ludowych oraz w kreacjach pracowni znanych projektantek mody - Wioli Spiechowicz, Marty Mizery oraz Katarzyny Piątek.

Ciąg dalszy na str. 2

OKAZJA DO DYSKUSJI O SPRAWACH MNIEJSZOŚCI

Spotkanie z politykami

Kongres Polaków w RC już po raz drugi organizuje publiczne spotkanie z posłami polskimi z sejmiku polski.

Spotkanie odbędzie się w poniedziałek 18 grudnia o godz. 16.00 w galerii Teatru Cieszyńskiego przy ul. Ostrawskiej 67. Będzie można na spotkaniu poruszyć najróżniejsze sprawy związane z życiem polskiej mniejszości narodowej w RC. Niewątpliwie pojawią się na forum takie tematy, jak tworzenie komitetów ds. mniejszości narodowych przy urzędach gmin i miast, kwestia dwujęzyczności, projekt ustawy o mniejszościach narodowych i ustawy o lokalnictwie, sprawy związane z finansowaniem działalności organizacji mniejszościowych itp.

Jak na razie udział w spotkaniu potwierdziło sześciu polityków. Warto skorzystać z tej jedynej w swoim rodzaju okazji do wymiany poglądów i informacji.

Kancelaria Kongresu Polaków w RC



- My, konsumenci, też mamy 24 grudnia wielkie święto.

Rys. BRONISŁAW LIBERDA

ZAPISKI Z SESJI REYMONTOWSKIEJ UNIwersYTETU OSTRAWSKIEGO

Badacz narodu

Sesja „W. S. Reymont - tradycja-współczesność-percepcja” - zorganizowana przez sekcję polonistyk katedry sławistyki Wydziału Filozoficznego Uniwersytetu Ostrawskiego ścignęła do miasta nad Ostrawicą wielu wybitnych polonistów, literatów i znawców twórczości i życia Reymonta. Była to jedyna sesja poświęcona laureatowi Nagrody Nobla, jaka w związku z proklamowanym 7 stycznia 2000 przez Sejm RP „Rokiem Reymontowskim” odbyła się w Republice Czeskiej.

Najdonioślejszym wystąpieniem był wykład prof. dr hab. Barbary Koc z Uniwersytetu Warszawskiego pn. „Kształtowanie się naturalizmu i symbolizmu u Reymonta”. Jej zdaniem twórczość autora „Ziemi obiecanej” de facto przeciwstawia się pozytywistycznemu widzeniu świata. Tak w nowelach - „Zawierucha”, „Franek” (szkie ze środowiska teatralne-

go), jak i „Smierć” (historia chłopca, który zapisał córkom ziemię, zamieszkał u jednej z nich, a ta, chcąc jak najszybciej objąć dziedzictwo w posiadanie, wypędza starego ojca na mróz do chlewa, by przedrzeć skonał) - twórczość Reymonta jest pokrewna naturalizmowi francuskiemu, zwłaszcza Guy de Maupassanta.



▲ Prof. Barbara Koc

FORMUJĄ SIĘ WŁADZE OKRĘGU

Rozmowy trwają

OSTRAWA (mro) - Evžen Tošovský, przyszyły hetman ostrawski, na swobodnej wczoraj nadzwyczajnej konferencji prasowej oznajmił, że partie polityczne uzgodniły zasady umowy koalicyjnej dotyczącej władz okręgu.

W skład Rady Okręgu wejdzie pięciu reprezentantów ODS, trzech ČSSD i trzech z 4K. Uzgodniono także wyważony podział resortów. E. Tošovský powiedział, że będzie miał 5 zastępców (2-ODS, 2-4K, 1-ČSSD). Oczekuje się stanowiska partii socjaldemokratycznej w tych sprawach.

ziemi” - powiedział pod adresem harcerskiej konsul generalny M. Masulianin. „Konsulat chętnie nam pomoże”. Spotkanie opłatkowe urozmaiciły harcerskie śpiewy i zabawy.

Z polskimi dziennikarzami i pracownikami redakcji „Głosu Ludu”, „Zwrotu”, „Trzyńickiego Hutnika” i Rozgłoszenia Ostrawskiej spotkali się przedstawiciele Konsulatu Generalnego RP w czwartek. Była okazja do wymiany poglądów, podkreślano znaczenie wzajemnych bliższych kontaktów, lamano się opłatkami i składano świąteczne życzenia.

ROLNICY NIE TYLKO OBAWIAJĄ SIĘ CHWASTÓW, ILE PLEŚNI W oczekiwaniu na śnieg

REGION (sch) - Na mróz szczypiący w uszy oraz opady śniegu już od kilku tygodni z niecierpliwością czekają nie tylko właściciele ośrodków sportów zimowych, ale również... rolnicy.

„Zima bez śniegu sama w sobie nie przekreśla nadziei na dobry urodzaj. Niemniej w przypadku zbóż ozimych największym niebezpieczeństwem jest to, że zostaną one zatakowane przez najróżniejsze choroby. Ciepło sprzyja bowiem mnożeniu się pleśni. Jeżeli właściciel pól uprawnych chce temu zapobiec, nie ma innego wyjścia, jak tylko odpowiednio rośliny zabezpieczyć, a to kosztuje...” - powiedział kierownikca Powiatowego Izby Rolnej we Frydku-Mistku, Eva Piskořová.

POGODA

SOBOTA - Zachmurzenie duże z opadami deszczu i śniegu. Temperatura w nocy od 3 do 0 st., w dzień 1 - 4 st. C.

NIEDZIELA - Zachmurzenie bez większych zmian, temperatura w nocy od 1 do -4 st., w dzień od 0 do 3 st. C.

Jej zdaniem, o wiele większe ryzyko, niż sama bezśnieżna zima, niesie z sobą możliwość, że po ciepłych dniach nagle spadnie gruba warstwa śniegu. Wówczas rośliny, które z uwagi na dość wysoką temperaturę nie zdążyły jeszcze wejść w fazę spokoju wegetacyjnego, pod grubą pokrywą śnieżną jeszcze bardziej będą narażone na choroby grzybiczne. „Idealnie byłoby, gdyby najpierw przez kilka dni chwycił mróz, a potem dopiero spadł śnieg. Wtedy byłoby wszystko w porządku” - mówi E. Piskořová.

Jak stwierdziła, nie należy natomiast obawiać się zółknących na polach zbóż ozimych. Na przykład w przypadku jęczmienia nie stwarza to podobno żadnych niebezpieczeństw. Istną plagą mogą natomiast okazać się wszelkiej maści chwasty, którym ciepła późnojesienna pogoda najwyraźniej sprzyja...

Utworem, który przyniósł Reymontowi uznanie i sławę, była w 1894 roku „Piełgrzymka do Jasnej Góry” - opis symboliczny, reportaż właściwie będący wielką metaforą, prometycznym potraktowaniem chłopskiej - Polaków, jedynych ludzi wolnych w kraju zniewolonym przez rosyjskiego zaborcę.

Czytany obecnie Reymont jawi się jako wnikliwy obserwator położenia i przekształceń zachodzących wewnątrz warstwy szlacheckiej. Swoje studia pogłębia w dylogii z dziełami Janki Orłowskiej-Grzeskiewiczowej „Komediantka” i „Fermenty” będącej panoramą stosunków społecznych końca XIX wieku, stopniowego zurzędniczenia szlachty, ztracania przez nią poczucia misji narodowej.

Ciąg dalszy na str. 5

BEZ GWALTOWNYCH SKOKÓW, ALE JEDNAK...

Bezrobocie rośnie

KARWINA/FRYDEK-MISTEK (wak) - Według informacji obu powiatowych urzędów pracy, od czterech miesięcy mamy do czynienia z „pełzającym” wzrostem bezrobocia, co oznacza, że liczba osób bez pracy systematycznie się zwiększa, ale nieznacznie i bez gwałtownych skoków.

Pod koniec listopada w rejestrze karwńskiego Urzędu Pracy było 24 946 osób (stopa bezrobocia wynosiła 17,87 proc.), tj. o 1286 osób więcej niż w analogicznym okresie ub. r. W najgorszej sytuacji jest Orłowa (19,92 proc.), z kolei Karwinia (18,34 proc.), Cz. Cieszyn (17,5 proc.), Hawierzów (16,93 proc.), w najlepszej - Bogumim (16,69 proc.).

Jak poinformował redakcję „GL” Pavel Vlach z filii frydecko-mistieckiego Urzędu Pracy w Trzynie, liczba bezrobotnych w powiecie frydecko-mistieckim wynosiła pod koniec ub. miesiąca - 14 665 (13,74 proc.); w samym Trzynie stopa bezrobocia wynosi 11,75 proc., w Jabłonkowie - 10,59 proc. Ofert pracy było 78, a na jedno miejsce przypadło 20 osób. Jeśli chodzi o absolwentów wyższych uczelni i szkół średnich, to w listopadzie poszukiwano m.in. lekarza, nauczyciela, oficera śledczego, księgowych, menedżerów. Potrzebni byli też murarze, tokarze, slusarze, sprzedawcy, krawcowe. Absolwentom podstawówek oferowano pracę taksowarkarza, dozorcę czy sprzątaczkę.

Dla zdiagnozowania skutków bezrobocia Urzędy Pracy organizują od lat szereg kursów rekwalifikacyjnych. „Na szkolenie można kierować bezrobotnych wówczas, gdy jest pewność, że po zakończeniu kursu będą mieli pracę” - mówi Anna Bikowa z karwińskiej placówki. „Największym powodzeniem cieszyły się dotychczas kursy komputerowe, doradztwa podatkowego i spawania. Bezrobotni mogą też uzyskać pożyczkę na rozpoczęcie własnej indywidualnej działalności gospodarczej, na młodych, którzy dopiero co ukończyli szkoły, czekają subsydiowane umowy absolwentki. Najczęściej przyjmują ich urzędy miejskie. Tak jest np. w Hawierzowie, gdzie pracuje 9 absolwentów szkół średnich i wyższych uczelni, oraz w Trzynie; od kilku miesięcy w UM pracuje 3, a w Urzędzie Pracy - 3 absolwentów szkół.

Bez pracy wciąż jest więcej kobiet niż mężczyzn.

POTRZEBUJESZ POMOCY? ZADZWOŃ!

Świąteczna linia

KARWINA (wak) - „Do wykreślenia numeru naszego telefonu skłania ludzi samotność, kłopoty finansowe i małżeńskie, problemy związane z alkoholizmem, narkomanią i przemocą w rodzinie. Niezradko telefony dotyczą również problemów natury moralnej, psychologicznej, psychiatrycznej i seksualnej” - powiedziała nam jedna z pracownic działającej wczoraj przy słuchawce.

Telefonia rodzinnych chorych psychicznie, bo nie wiedzą, jak zareagować na atak choroby domownika. Pytają, gdzie należy się zwrócić, jak leczyć, jak pomóc. Również sami chorzy, zwłaszcza ci, którzy obawiają się wizyty u lekarza psychiatry, pytają, co mają zrobić. Bardzo często dzwonią kobiety bite przez męża pod wpływem alkoholu.

Telefonia rodzinnych chorych psychicznie, bo nie wiedzą, jak zareagować na atak choroby domownika. Pytają, gdzie należy się zwrócić, jak leczyć, jak pomóc. Również sami chorzy, zwłaszcza ci, którzy obawiają się wizyty u lekarza psychiatry, pytają, co mają zrobić. Bardzo często dzwonią kobiety bite przez męża pod wpływem alkoholu.

CZŁONKOWIE SGRJ CHĘTNIE SIĘ UCZĄ

Doświadczenia z Austrii

JABŁONKÓW (kor) - Przedstawiciele Stowarzyszenia Gmin Regionu Jabłonkowskiego - podbeskidzcy starostowie udali się w grudniu z jednodniową wizytą do Austrii - do przygranicznego miasta Laa an der Thaya, leżącego w kraju związkowym Austria Dolna. Jak poinformował „GL” wiceprezidentczący stowarzyszenia, Pavel Tomčák, w nawiazaniu kontaktów z tym miastem pomogła Ambasada RC w Wiedniu. Starostów interesowały przede wszystkim struktura organizacyjna tamtejszego Urzędu Miejskiego oraz doświadczenia austriackich kolegów związane z gospodarowaniem z odpadami komunalnymi i oczyszczaniem ścieków.

Podczas wizyty podbeskidzcy starostowie spotkali się m.in. z burmistrzem Manfredem Fassem, który zaznajomił ich z historią miasta, później zaś w towarzystwie przedstawicieli ratusza zwiedzili nowoczesną oczyszczalnię ścieków i firmę trudniącą się likwidacją śmieci. Rozmawiano nt. zaplanowanych inwestycji, rozwoju ruchu turystycznego.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Stop reaktorom jądrowym

Greenpeace - międzynarodowa organizacja ochrony środowiska - w apelu opublikowanym w piątek w Londynie wzywa rządy Rosji i Litwy do zamknięcia nadal funkcjonujących 13 pozostałych reaktorów tego samego typu, co reaktor w Czarnobylu (tzw. RBMK).

„Zamknięcie ostatniego czynnego reaktora elektrowni w Czarnobylu następuje w 14 lat po tym, jak reaktor nr 4 pokrył całe połacie świata radioaktywną chmurą. Nie możemy dopuścić do tego, by zamknięcie pozostałych zajęło następne 14 lat” - oświadczył Tobiasz Muenchmeyer.

Według przedstawiciela Greenpeace, groźba ponownej katastrofy nuklearnej w Europie jest stale obecna. Działa tam 13 reaktorów tego samego typu co czarnobylski i ok. 200 tylko w niewielkim stopniu bezpieczniejszych. W tych warunkach kolejna katastrofa jest tylko kwestią czasu.



Barbara Kubiena podczas występu solo oraz w czasie finałowego „We are the world”. Pieśń tę wykonała wspólnie z Kateriną Konečną i Bronislavem Polowskim z towarzyszeniem „Collegium Cantorum”.



W DRODZE NA PIOSENKARSKI SZCZYT We wzajemnej harmonii

Okazuje się, że aby mogli zaistnieć lub zwrócić na siebie uwagę szerokiego audytorium, młodym artystom niekiedy potrzebni są imprezy czy duże zaplecza organizacyjne. Wystarczy, jeśli oprócz talentu mają powiódnie dużą siłę przebicia. Przykładem jest Barbara Kubiena.

Nie zamalała się, że pomimo iż niejednokrotnie dowiodła swoich piosenkarskich zdolności, zdobywając laury w konkursach i festiwalach, nie zdołała usadobić się jeszcze na czeskim, bądź polskim topie muzyki rozrywkowej. Nie zamalała się - to mało. Ona też nie dała za wygraną. Nadal w pocie czoła pracuje na swój piosenkarski wizerunek.

Show biznes rządzi się specyficznymi prawami. Nie wszystkie gwiazdy od razu zaświeciły w nim pełnym blaskiem. Barbara Kubiena zalicza się do grona tych bardzo cierpliwych. Ufa, że właśnie cierpliwość, poparta wyteżoną pracą, w końcu i jej przyniesie upragnione owoce.

Z POLSKI

W ocenie Mirosława Sekuły (AWS), uchwalona w piątek przez Sejm nowelizacja Karty Nauczyciela, mająca zaoszczędzić w budżecie na 2001 rok 1,8 mld zł, spowoduje, że średnie wynagrodzenie dla nauczycieli wyniesie ponad 2100 zł. Po raz pierwszy od czasów pierwszej wojny światowej nauczyciele będą średnio zarabiali więcej od średniej pensji w Polsce.

POWYBORCZE SPOTKANIE INICJATYWY „3x3”

Ocena, wnioski, plany

CZ. CIESZYN (r) - Grupa kandydatów, którzy startowali w wyborach okręgowych z listy „Coexistentność”, spotkała się 13 bm. z aktywnym porozumieniem „3x3”. Celem spotkania była ocena wyborów, wysnuć wnioski na przyszłość, omówienie dalszego planu działania „3x3”.

Jak poinformował „GL” prezes ZG PZKO, Zygmunt Stopa, na spotkaniu podkreślono, że pomimo iż nie został przekroczony 5 proc. próg wyborczy, wynik wyborów uważać należy za wyrażenie zwycięstwa wspólnej listy. „Udało się w znacznej mierze zjednoczyć polską społeczność. W wielu gminach osiągnięto bardzo dobry wynik wyborczy (w 12 gminach lista znalazła się pod względem liczby zebranych głosów na 1. miejscu). Wynik ten rokuje nadzieję dobrego startu w wyborach komunalnych, ale równocześnie stanowi kapital do przyszłych przetargów politycznych z parlamentarnymi partiami, oferując liczebnie znaczącą i zwarty polski elektorat” - stwierdził Z. Stopa.

Jak dodał Z. Stopa, przedstawiciele porozumienia „3x3” włączą się do pracy gminnych i miejskich komitetów ds. mniejszości narodowych, będą też prowadzić działalność oświatową przed wiosennym powszechnym spisem ludności.

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Wybory bez chaosu...

Dwie amerykańskie uczelnie techniczne ogłosiły w czwartek, że podejmą współpracę dla zbudowania maszyny do głosowania, prostej w obsłudze i skutecznej, która mogłaby być używana w całym kraju.

Konieczność budowy takiego urządzenia jest podyktowana „chaosem, jaki towarzyszył operacjom wyborczym na Florydzie - podkreślił szef Kalifornijskiego Instytutu Technicznego David Baltimore i Instytutu Technicznego Massachusettsu (MIT) Charles Vest.

Baltimore i Vest uważają, iż ich nowa maszyna „powinna obniżyć niemal do zera prawdopodobieństwo niewłaściwego liczenia głosów oraz możliwości manipulacji i nadużyć”.

Obaj naukowcy podkreślili, że niektóre obecne maszyny do głosowania, zwłaszcza w stanie Nowy Jork, pochodzą z końca XIX wieku.

W Stanach Zjednoczonych nie istnieją ponadto normy ogólnokrajowe i każde z 3141 hrabstw ustanawia własne procedury głosowania.

Chciał zbyt wiele...

Potrwało to prawie całe stulecie, ale w końcu pewien włoski emeryt przekonał się, że doświadczenie i entuzjazm, demonstrowane w sypialni, nie zawsze są receptą na udane małżeństwo.

Gazeta „La Repubblica” opisała w czwartek przypadek 94-letniego pana ze środkowych Włoch, którego żona - 52-letnia Białorusinka, poznana przed pięcioma miesiącami za pośrednictwem biura matrymonialnego - zażądała rozwodu.

Podczas rozprawy rozwodowej w mieście Chieti 60 emeryt (któremu media nadały przydomek „seksualne dy-

namo”), zapytany przez sędziego o przyczyny rozpadu małżeństwa, odpowiedział, że najprawdopodobniej obydwoje dużo seksu.

Pamiętniki Hillary Clinton

Hillary Rodham Clinton, pierwsza dama USA, zbiera oferty na swoje pamiętniki. Według informacji uzyskanych przez Associated Press w kregach politycznych, najlepsza oferta przekroczyła 7 milionów dolarów. Zainteresowanie książką obecnej pierwszej damy jest szczególnie wielkie, ponieważ Hillary Clinton dała do zrozumienia, że porzuciła w niej sprawę afery wokół romansu z mężem z Monicą Lewinsky.

Aukcje na pamiętniki pani Clinton prowadzi waszyngtoński adwokat Robert Barnett, który odmawia wszelkich komentarzy. AP pisze, powołując się na anonimowego informatora, że Hillary Clinton chce dużej zaliczki, którą zamierza przeznaczyć na sfinansowanie domu dla siebie w Waszyngtonie.

W RAJSKIM SZPITALU NIGDY NIE ODMÓWIĄ POMOCY CHOREMU

Chirurdzy na dwie zmiany?

Zaintrygowała nas sprawa likwidacji z dniem 1 stycznia 2001 roku w szpitalu górniczym w Karwinie-Mieście oddziału chirurgicznego i tzw. „ARO”, czyli oddziału anestezjologii i resuscytacji. Funkcję tych placówek - jak już informowaliśmy - przejmie szpital w Karwinie-Raju, posiadający status szpitala powiatowego. Nie chce nam się wierzyc, że nagle zmalało zapotrzebowanie na zabiegi chirurgiczne w Karwinie i gminach ościennych i że spada liczba urazów na kopal-

niach. O słówko komentarza poprosiliśmy więc wicedyrektora do spraw technicznych i gospodarczych rajskiej lecznicy, inż. Vladislava Šipule.

- Nie da się ukryć, że części łóżkowe oddziałów chirurgicznych obu karwińskich szpitali były wykorzystywane w 70-75 procentach. Za sprawą tej reorganizacji dojdzie zatem do bardziej oszczędnej gospodarki tym potencjałem. Zdecydowaliśmy nawet w kierunku, że w początkowym okresie szpitalkiem nie rozszerzać aktualnej bazy łóżkowej, natomiast lepiej wykorzystamy nowy oddział, który nazywamy „nastędną pięć”, a w którym umieszczamy m.in. rekonwalescentów, czyli pacjentów nie wymagających już szczególnie troskliwej opieki medycznej. Niemniej, jeżeli czas i praktyka pokażą, iż łóżek na oddziale chirurgicznym jest za mało, natychmiast jesteśmy gotowi zmienić ten stan rzeczy. Nigdy nas nie dojdzie do tego, żeby choremu odmówiono pomocy z powodu braku miejsca.

- Powiedziałbym, że pieniądze na służbę zdrowia mogłoby być w sam raz, gdyby były w sposób racjonalny i efektywny zagospodarowane. Okład system płatności oparty na rozliczeniach za poszczególne zabiegi i usługi medyczne okazał się zły, kasy chirurgii placę szpitalom za leczenie swoich klientów ryczałtem. Wysokość opłat na następne półroczie ustala się w oparciu o stan końcowy poprzedniego. Z tym, że bierze się pod uwagę stopę inflacji, a obecnie także po raz pierwszy tzw. koeficient, którego wysokość zależy od liczby pacjentów zmieniających kasę chorą. Ten czynnik jednak okazuje się dla nas bardzo niekorzystny. Doszło bowiem do tego, że spora część klientów „VZP” przeszła do kas branzowych, jak „revimi bratrská” i „huti-nická”, co spowodowało, że „VZP”, który klienci stanowią przeszło 70 proc. naszych pacjentów, zapłaci nam mniej o jakieś 7 proc. Jednakże tego ubytku nie są w stanie nam zrekomensować branzowe kasy chorých, bo owe 7 proc. „VZP” oznacza stratę po-

nad 7 mln koron, podczas gdy 15-procentowy wzrost klientów kas branzowych, przy stosunkowo małej liczbie ich klientów, to zaledwie 2,7 mln koron. Tak więc pięcioma milionami, które się nam należą, bo przecież ludzie zmieniwszy kasy chorých, nie zrezygnowali z leczenia u nas, tuż sąsiadami.

■ Jak sądzę, wpływ od kas chorých to nie jedyne pieniądze, które zasilają budżet rajskiego szpitala. - To prawda. Szpital żyje też z opłat pacjentów za zabiegi, których nie finansują kasy chorých. A poza tym innym szpitalom sprzedajemy krew i preparaty krwioopodone, prowadzimy dochodową działalność gospodarczą, wynajmując pomieszczenia użytkowe, sprzedając ciepło, obiady itp. Niektóre zakrepy naszej aktywności komercyjnej, jak świadczenie usług w dziedzinie socjalnej i działalności oświatowej, honoruje nam Urząd Powiatowy. Roczny dochód z tego wszystkiego sięga 350 mln koron i o jakieś 60 mln przekracza wpływ od kas chorých.

■ Ciekawe, czy wasze konto wzbogacają też sponsorzy, a także pacjenci - na przykład z wdzięczności za wyleczenie? - Płynięcie dostawek różnego rodzaju sprzętu i aparatury (wartości do miliona koron w skali roku), głównie dla oddziału dziecięcego, są karwińskie fundacje „Dziecko i powierze” oraz „Zdrowe miasto”, które prowadzi menedżer Josef Adámek. Można powiedzieć, że dość regularnie otrzymujemy też okrągłe sumy pieniędzy od fundacji bankowej oraz dzieciomorawickiej elektrowni. Rokrocznie łączna wartość tych sponsorских wpięta sięga 300-500 tys. koron. Co do gestów wdzięczności, to zdarzyło się nam już, że pacjent zakupił na oddział telewizor.

Rozmawiał: KAZIMIERZ SANTARIUS

TELEFONY KOMÓRKOWE oraz wszelkie akcesoria

CZESKI CIESZYN Nádražní 17 tel.: 0659 / 712330 KARWINA OD PRIOR tel.: 069 / 6313622 TRZYNIEC nám. Míru 558 / Lidový dům / 0602 510 660

Advertisement for EuroBell mobile phones. Includes a cartoon mobile phone character, a coupon for 3% discount on cards, a coupon for 10% discount on accessories, and the EuroTel logo. Text: 'kupon naniżkę 3% - karty', 'kupon naniżkę 10% - akcesoria', 'EuroTel Autorizovaný dealer', 'http://www.eurobell.cz'.

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

OLGA PAP

GŁOSIK GŁOSIK GŁOSIK GŁOSIK

Książeczki stare i nowe

Kiedy ostatnio odwiedziliśmy przedszkole w Trzyczku-Lesznej... zastaliśmy dzieci pochylone nad książkami...

Dnia Babi i Dnia Dziadka. Podziwiałam liczne „śniegowe” gwiazdki wycinanki z papieru...

Cmentarnej za „mikołajkową” pomoc dziewczętom...

Rys. Nikola Waclawik, lat 5



Nagrody w konkursie Ernestynki

Cieszę się bardzo, że mogę Wam dziś podać wyniki konkursu „Czy znasz twórczość Jana Brzechwy”...

Wśród pozostałych uczestników konkursu, którzy mieli w swych odpowiedziach drobne błędy...

Leszka Zydka i Łukasza Kubieny z PSP w Hawierzowie-Błędownicach...

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

Mikołaj był w tym roku chyba we wszystkich naszych przedszkolach i szkołach...

spotkanie z Mikołajem mogło dojść do skutku. Lidia Kluz, Gródek Mikołaj i zaci goście...

stepnie było układanie puzzli na gazetce, dalej przyciąganie się liną z diablami...

Trafi, czy nie trafi...

„Mikołaj do Gródku” - zastanawiali się maluchy w przedszkolu, zanim za drzwiami rozległ się dzwoneczek...

Choć na pewno to wszystko są baj baj-baje, coś nam się wydaje, że przyjemnie jest wierzyć w Mikołaja...

„Kurczę blade”, lutyniaci mieli również wesołą piosenkę, a maluszki z przedszkola śpiewali i recytowały bardzo odważnie...

Mikołajowy pięciobój

Nasze spotkanie z Mikołajem odbyło się przed budynkiem szkolnym. Wstępnie powitał rodziców uczniów i przedszkolaków...

„Najciekawszy fragment listy do spotkania dzieci z Lutyni i Bogumińską...”

„Dziękuję Wam, kochani, za udział w naszym konkursie i za ładne podziwianie. Laureatom konkursu serdecznie gratuluję i życzę Wam przyjemnych Świąt Bożego Narodzenia...”



W Orłowej-Lutyni dzieci powitały zycznych gości. Fot. MARTYNA RADŁOWSKA-OBRSUNIK

NASZ ADRES: Redakcja „Głosu Ludu”, P.O.Box 29, Novinářská 3, 709 29 Ostrava 1. UWAGA! Pisząc do nas, nie zapomnij podać swego adresu i napisać, ile masz lat!

LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (346)

Graj, Cyganie... czyli Dziewczyna znad Olzy

- Do zamku Rizzio? - wybuchną lord Seymour, marszcząc niechętnie brwi. - Czyż nie wiesz o tym, że z zamkiem tym związane są najbardziej przeraźliwe zamęki...

- Owszem, drogi ojcie - odparła piękna kobieta - ale cóż winien mój mąż, że w wymiany towarowej. Pracę nad „Ziemą obiecana” poprzedził półtoramięsieczny wyjazd w Łodzi...

- A czy jest on wewnątrz urządzony? - zapytał lord Seymour. - Najzupełniej - odparła lady Jeane. - Niczego tam nie brakuje. Meble pochodzą jeszcze z epoki Marii Stuart, z owych czasów, kiedy podarowała zamku...

- Jezeli jaśnie pani zaszczycą mnie takim zaufaniem - odpowiedział rzadziej się w tym kierunku. - Potrzebny nam byłby ktoś, kto by nie tylko strzegł małej Harietty, lecz również ją czegós uczył.

- Ach, tam z pewnością będziecie mogli zarywać spokoju - zawołał lord Seymour. - A wszystko, czego wam potrzeba, natychmiast każę wam wywieźć z Londynu...

- Jak sobie życzy, moje dziecko - rzekł z czułością lord Seymour. Pocałował Jeane na pożegnanie, uścisnął rękę księdzu, ucałował małą Hariettę i wyszedł z pokoju...

- Bardzo przepraszam, jaśnie pani, ale nie powieździała pani teściowej całej prawdy. Przecież nie dlatego gragnie pani pozostać jeszcze dwa dni w Paryżu, aby sprawić sobie załobę, tylko...

- Istotnie, wielebny ojcie - przerwała mu Jeane, opuszczając ze strachu wzrok ku ziemi. - Dopuściłam się kłamstwa. Mam jednak nadzieję, że w imieniu Boga zdolacie mi to kłamstwo przebaczyć, gdy wam powiem, że jeden dzień jest mi potrzebny, abym mogła jeszcze raz zobaczyć moje biedne, nieśczęśliwe dziecko...

- Pani dziecko? - wybuchną Marconi, po czym wyścignęwszy rękę, widać załobę, bawiącą się na dywanie. - To jest już teraz pani dziecko. Nie ma nam żadnego innego i nie powinna pani o żadnym innym myśleć...

- Dziękuje Wam, wielebny ojcie - zawołała lady Jeane, pochylając na proszę głowę. - Proszę serdecznie, abyście zechcieli wrócić się z tym do dyrektora i wpłynąć na niego, abym mi na to pozwolił. Lord tylko nie może dowiedzieć się o niczym. Jutro opowiem mu, że przez cały dzień byłam w Krakowie, a sama tymczasem wyjadę na wieś do tych poczciwych ludzi, u których znajduje się moja mała Harietta.

- Dobrze, jaśnie pani, wobec tego udam się zaraz do dyrektora zakładu i postaram się to sprawę załatwić. - Miejący nadzieję, że przyniesiecie mi, ojcie, dobrą wiadomość - wyszeptala lady Jeane.

Po wyjściu Marco Eingary piękna kobieta opuściła głowę na pierś i nagle głośno szloch wstrząsnął jej całym ciałem.

Mała Harietta bawiąca się na dywanie podniosła nagle głowę, spojrzawszy na placzącą lady Jeane, zwrwała się z ziemi, podbiegła do niej i zarzucając swe białe ramiona na jej szyję, zapytała: - Dlaczego płaczesz, mamo? Czy mnie już nie kochasz? - Lady Jeane rozrzewniona przytuliła dziecko do siebie i przez łzy spojrzawszy w jej piękny twarzyczkę...

- Kocham cię bardzo, moje dziecko, i będę cię zawsze kochała. Mimo wszystko zdaje sobie ciagle sprawę, że nie jesteś moim dzieckiem. Miłość matki-cierzyńska nie daje się oszukać.

ROZDZIAŁ 153 Sto tysięcy franków za życie dziecka

Tymczasem ojciec Marconi spiesznym krokiem kierował się w stronę zakładu wychowawczego. Zapadł już wieczór i mroczne ulice Paryża rozświetlało światło latarni. Jak zwykle, tak i teraz Eingara przywitał się umiennie z dyrektorem, który go dzisiaj przyjął ze szczególną życzliwością.

ZAPISKI Z SESJI REYMONTOWSKIEJ UNIwersYTETU OSTRAWSKIEGO

Badacz narodu

Dokończenie ze str. 1

W tej koncepcji misji się też „Ziemia obiecana”. Jej pomysłu narodził się w londyńskich dokach, w których - zamieszkał na sali obrad Kongresu Spirytusistów, do którego zaproszenie przybył do Anglii - przesiadywał Reymont w 1894 roku. W stolicy Imperium, nad którym nigdy nie zachodziło słońce, został zafascynowany siłą pieniądza, potęgą wymiany towarowej. Pracę nad „Ziemią obiecana” poprzedził półtoramięsieczny wyjazd w Łodzi. Obracając się głównie w kręgach finansjery, zaznajamiając się z obliczem włókienniczego miasta. Niewyczerpaną skarbnicę informacji o tej pracy dostarczył Reymontowi Władysław Rowiński, dziennikarz łódzki, przekazując mu wyniki prasowe. Reymont, zdaniem prof. Koc, nie znalazł w kręgu świata, który opisał - łódzkich fabrykantów i finansjery. Zamiast tego od podszewki pisarz wiedział, jak „pracuje” się na rynku wydawniczym Warszawy. To mu starczyło. Dodajmy, tak bardzo tętno do autentyzmem, że po publikacji powieści w 1899 roku Reymontowi musiał uciekać do Paryża przed groźbami i anonimami nadchodzącymi pod jego adres z Łodzi.

montowi przysporzyła misja, z jaką w 1919 roku wyjechał do USA. Zjedyniła opinię publiczną dla przywrócenia Polsce Śląska. Po jej sukcesie wydelegowano go jeszcze raz w 1920 - tym razem organizował pożyczkę na rzecz odbudowy Polski. Niestety intensywna praca i ciepły klimat sprawiły, że coraz bardziej zapadał na chorobę serca. Prowadząca sprawę literackich Nobli ambasada polska w Szwecji eksponowała „Wiata od morza” Stefana Żeromskiego, na „Chłopów” Reymonta prawie nie zwracano uwagi. Jednakże powieść Żeromskiego obfita w antyniemieckie akcenty, co jest wbrew regułominy nagrody. Po fali krytyki ze strony intelektualistów niemieckich na szczęście przypomniał sobie o „Chłopach”.

Reymont był na tyle schorowany, że nie pojechał na wręczenie nagrody. * * * „Jak Pani widzi postać W. S. Reymonta jako prekursora reportażu, bowiem - Pięlgryzka na Jasną Górę - tak mistyczny, ale reportaż w samej swej istocie...” - zapytał prof. Barbara Koc.

- Tu rzeczywiście mamy do czynienia z konwencją reportażu. Powstał w 1894 roku, tj. w stulecie insurekcji Kościuszkowskiej i odnosi się zarówno do pielgrzymki przebiegającej tu i teraz, jak też do rocznicy kościuszkowskiej, która nie mogła być oficjalnie obchodzona ze względu na obstrzeżenia okupanta. „Pięlgryzka do Jasnej Góry” została odczytana przez odbiorców w Polsce jako manifest narodowy, jako utwór, w którym demonstruje się polskości, nie naruszona, bez obecności jakiegokolwiek zandarma czy urzędka rosyjskiego. Mało tego, tam słów rosyjskich nie ma.

„Chłopi” są szczytowym osiągnięciem Reymonta, ale i jeszcze nie gwarantowało takiego wyróżnienia, jak Nobla. W roku, w którym przyznano Reymontowi literacką Nagrodę Nobla, jego konkurentem był m.in. Stefan Żeromski. Kandydatem Reymonta wyszła z Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie. Dodajmy, że fanów Reymonta było więcej niż fanów Żeromskiego.

Gdy lady Jeane została sama z Marconim, książkę zbliżył się do niej i wyciągnął ją surowo w oczy.

- Istotnie, wielebny ojcie - przerwała mu Jeane, opuszczając ze strachu wzrok ku ziemi. - Dopuściłam się kłamstwa. Mam jednak nadzieję, że w imieniu Boga zdolacie mi to kłamstwo przebaczyć, gdy wam powiem, że jeden dzień jest mi potrzebny, abym mogła jeszcze raz zobaczyć moje biedne, nieśczęśliwe dziecko...

- Pani dziecko? - wybuchną Marconi, po czym wyścignęwszy rękę, widać załobę, bawiącą się na dywanie. - To jest już teraz pani dziecko. Nie ma nam żadnego innego i nie powinna pani o żadnym innym myśleć...

- Dziękuje Wam, wielebny ojcie - zawołała lady Jeane, pochylając na proszę głowę. - Proszę serdecznie, abyście zechcieli wrócić się z tym do dyrektora i wpłynąć na niego, abym mi na to pozwolił. Lord tylko nie może dowiedzieć się o niczym. Jutro opowiem mu, że przez cały dzień byłam w Krakowie, a sama tymczasem wyjadę na wieś do tych poczciwych ludzi, u których znajduje się moja mała Harietta.

- Dobrze, jaśnie pani, wobec tego udam się zaraz do dyrektora zakładu i postaram się to sprawę załatwić. - Miejący nadzieję, że przyniesiecie mi, ojcie, dobrą wiadomość - wyszeptala lady Jeane.

Po wyjściu Marco Eingary piękna kobieta opuściła głowę na pierś i nagle głośno szloch wstrząsnął jej całym ciałem.

Mała Harietta bawiąca się na dywanie podniosła nagle głowę, spojrzawszy na placzącą lady Jeane, zwrwała się z ziemi, podbiegła do niej i zarzucając swe białe ramiona na jej szyję, zapytała: - Dlaczego płaczesz, mamo? Czy mnie już nie kochasz? - Lady Jeane rozrzewniona przytuliła dziecko do siebie i przez łzy spojrzawszy w jej piękny twarzyczkę...

- Kocham cię bardzo, moje dziecko, i będę cię zawsze kochała. Mimo wszystko zdaje sobie ciagle sprawę, że nie jesteś moim dzieckiem. Miłość matki-cierzyńska nie daje się oszukać.

POLACY NA SZEROKIM ŚWIECIE ♦ Białoruś

Świadomość narodową zawdzięczęm rodzicom

• Rozmowa z Teresą Siliwończyk - prezesem oddziału Związku Polaków na Białorusi w Baranowiczach •

„Zaczniemy naszą rozmowę od spraw związanych z działalnością naszego Związku Polaków na Białorusi, jako że przez wiele lat była Pani również jego wiceprezesem...”

Byłam wiceprezesem, któremu podlegały wyłącznie sprawy związkowej kultury. O tym chętnie z panem mogę porozmawiać. Tymczasem zaplanowane na rok 2000 imprezy oraz festiwal na Białorusi odbyły się zgodnie z wcześniej przyjętym programem. Uczestniczyliśmy też we wszystkich imprezach krajowych, na które zostaliśmy zaproszeni przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polaków” - odbywających się w Rzeszowie i Koszalnie oraz w Mragowie, gdzie połączymy na zaproszenie starostwa ostrańskiego i 2. programu TVP w Mragowie.

„Czy Związek Polaków na Białorusi nadal rozwija się ilościowo? Czy powstają nowe oddziały terenowe?” Nasza sytuacja podobna jest do sytuacji wielu innych organizacji polonijnych. Nadal więc powstają nowe oddziały, a niektóre stare zawiązują czasowo nową działalność. Nie jest to jednak związane ze zmniejszeniem pracą społeczną, ale najczęściej z nieudolnością w pracy pewnych działaczy związkowych.

„Zmniejszenie pracą społeczną w Rzeszowie...” - Do czego mówiłam, to wyłącznie niewielki margines. Zdeedywano większość działaczy to ludzie bardzo zaangażowani. Dzięki nim nasz Związek może się bezpiecznie rozwijać. Ich aktywność i osiągnięcia szczególnie dobrze widać w czasie wszystkich, bez wyjątku, imprez kulturalnych. Dotyczy to także naszej młodzieży, która w ostatnich latach stała się poważną siłą naszego Związku. Cieszymy się z tego ogromnie.

„Kto wam najbardziej pomaga? Jakiego rodzaju wsparcie otrzymujecie od władz białoruskich, a jakie od polskich?” Jesteśmy wspierani głównie przez stronę polską. Pomoc ze strony białoruskiej, jeśli w ogóle jest, to raczej bardzo skromna. Więcej jest życzliwości użytkowników od władz lokalnych niż centralnych. Nie jest to jednak nigdy życzliwość poparta pomocą finansową.

„W zeszłym roku Związek Wasz miał kłopoty z ponową rekrutacją...” W ubiegłym roku mieliśmy faktycznie kłopoty z naszym przerejestrowaniem. Także dziś nie wszystko nam jeszcze cieszy. Nadal bowiem nie są politycznie rozpatrywane nasze próby kierowane do władz.

„Czego one konkretnie dotyczą?” Ciagle nie mamy pozwolenia na budowę polskiej szkoły w Nowogródnem i drugiej polskiej szkoły w Grodnie. Nadal nie jest rozwiązany problem

polożną, kosmologią i istotnie jest to ten element powieści, który rzutuje na ponadczasowość utworu.

Reymont, przystępując do pisania „Chłopów”, był już doświadczonym - powieździałym nawet w sposób bolesny piarzem. Pomieć wielokrotnie zwracał mu uwagę, że nie powinien zwracać się do czytelnika, że nie powinien utworów eksponować ludzkiego zła i kończyć ich tak, by czytelnik miał poczucie obraźwy społecznej czy nadmiernej obciążony kapitalistycznych. Oczywiście myśleć tutaj o „Ziemie obiecanej”, która ma epilog narzucony Reymontowi. Skłoniono go do tego, by Borowieckiego, który przecież w trakcie powieści z pozycji polskości przechodzi na pozycję stricte kapitalisty, zupełnie zatacać cechy szlachetnego polskiego bohatera, poproszono Reymonta, by w epilogu ukazał jakieś załamania Borowieckiego i tęsknotę za utraconą polską godnością. Oczywiście, trudno w ten epilog uwierzyć - widać, że to jest sztucznie do powieści dodane. A w „Chłopach” Reymont miał na szczęście zupełną swobodę. Mógł propagować swoje poglądy wywodzące się od Norwida, widując którego chłopstwa ma zająć pierwszorzędne miejsce w społeczeństwie przyszłości. Szlachta, ziemiaństwo było potwornie prześladowane i potrzebne. Chłopi byli prawie nie tknięci przez reżim carski, ponieważ okupant sądził, że to jest było robocze, nie ma i nie będzie miało nigdy żadnego udziału w życiu narodowym. Okazało się, że w tej sprawie okupant się bardzo mylił, a Reymont, wiedząc o tym i przejmując myśl Norwida o przetościennym chłopie w obywatela, wysłowił ją w swojej powieści.

„Czy Reymont był lubiany przez czytelników, przez społeczeństwo?” Henryk Sienkiewicz dostał od społeczeństwa dworek w Obłęgorku...

Sytuacja w tym wypadku jest całkowicie różna. Twórczość Reymonta bardzo się różni od twórczości Sienkiewicza. U Sienkiewicza mamy poezję z ryerstem, ze szlachta, alegorie bohaterkiej przeszłości, która dla prześladowanego narodu była świętością. Sienkiewicz trafił zatem na grunt uwielbienia, za to, że przypominał nieczaleńską Rzeczypospolitą. Sienkiewicz cofnął się bardzo w przedstawianiu naszych dziejów. Bo już u Mickiewicza w „Panu Tadeuszu” widać, że szlachta traci swoje

Za granicą, w Niemczech Władysław Reymont był bardziej uznawany niż w Polsce.

„W twórczości Reymonta dominuje naturalizm. Czy mamy do czynienia z fotograficznym obrazem rzeczywistości?” - Po pierwsze naturalizm nie jest odzwierciedleniem rzeczywistości. To jest kierunek w sztuce, który polega na badaniu rzeczywistości, ale czy to badania doprowadzają do odkrycia prawdy? To jest dopiero pytanie! Naturalizm najbogatszy język chiński został z taką werwą ukazany. A u Reymonta ma to już inny charakter, to nobilitowanie chłopstwa, nawet jego języka wywodzącego się w prostej linii z XVI-wiecznego tłumacza „Biblii” pióra Jakuba Wujka. To podkreślenie, że naród polski istnieje, nie zginął, ma siły, by się odróżnić. To spostrzeżenie, że chłop dorównuje szlachcie swoją bystrością umysłu, zaangażowaniem narodowym, społecznym.

„Czytelnicy rozumieli uwielbienie?” Inteligencja doskonale rozumiała ideę powieści, jej założenia, ale... Najpierw powieść drukowano w „Tygodniku Ilustrowanym”. Napływały listy do redakcji z protestami: „Mamy dosyć tych ludowych tematów!”. Listy pochodziły od osób, które nie orientowały się zupełnie w stosunkach międzynarodowych, nawet jeśli chodzi o sprawy kulturalne. Bo zapotrzebowanie na problematykę narodowo-chłopską było w całej Europie. W Niemczech rozwijał się wtedy kierunek literacki „Heimatkunst” - sztuka rodzimych stron, w Anglii twórczość Williama Butlera Yeatsa, który odnosił się do legend i zwycięzów ludowych, podobnie było w czeskiej literaturze... To był trend międzynarodowy. Poczytanie sobie za obowiązek eksponowanie tego, co jest istotne, prawdziwe, związane z ziemią, ze wczajami dawnymi, z religią, którą wskutek rozwoju rozmatywały nauki i paranauki - psychologia, spirytyzm - przestawano praktykować. Przełom stulecia obfity w takie rozchwalania wartości. Ludzie szukali wytlumaczenia naukowego istnienia bóstwa, znaczenia Biblii - a tu raptem została napisana powieść, w której nie tylko idea, ale i słownictwo (z tą starą kulturą renesansu w Polsce) zostały połączone w sposób znakomity...

Wielu z nich urodziło się jeszcze przed wrześniem 1939 roku. W moim konkretnym przypadku świadomość narodową zawdzięczęm rodzicom. Szczególnie zaś matce, z którą zawsze rozmawiałymy po polsku. Dużą rolę w utrzymaniu świadomości odegrał także kościół katolicki. U nas w Baranowiczach cały czas istniała parafia katolicka, w której imieniu modlili się zawsze po polsku. Dla dużej grupy ludzi kościół był w minionych latach jedynym obrońcą polskości. Dziś w Baranowiczach są trzy parafie katolickie. Najstarsza, na terenie której znajduje się dom polski, prowadzona obecnie przez ojca dominikanina i sercanina, druga, w której duszpasterstwą jest parafia polska, trzecia, w budowie, w rejonie wschodnim. Są też siostry zakonne.

„Jakie pamiętki polskie zachowały się w Baranowiczach?” W roku 1938 z Baranowicz rozpoczęła nadawanie programu rozgłośni polskiego radia o mocy 50 kW. Jej wywołaniem sygnałem był trąbka korpusu ochrony pogranicza i głos spikera: halo, tu mówią Baranowicz. Z Baranowicz pochodziła też znana plastyczka Maja Berowska. W naszym mieście było również kasyno i koszary wojskowe, w których przebywał gen. Anders oraz szkoła im. Rejtana. Dziś staramy się to wszystko dokumentować. Już podczas otwarcia naszego domu poświęciliśmy pierwszą tablicę pamiątkową ku czci Tadeusza Rejtana, który pochodził z naszych stron. Kolejną tablicę pamiątkową poświęciliśmy pamięci jeńców obozu koncentracyjnego. Jest też tablica pamiątkowa na cmentarzu polskim oraz żołnierzy AK w domu polskim. Najcenniejsze jest to, że żyją jeszcze Polacy, którzy pamiętają dawne czasy. Oni są chodzącą encyklopedią tamtych dni.

„Gdzie swej polskości nauczyli się najstarsze pokolenie?” Dziękuję za rozmowę

LESZEK WĄTRÓBSKI

LESZEK WĄTRÓBSKI

kronika rodzinna

Dziękuję serdecznie przyjaciółom, znajomym i organizacjom za złożone mi życzenia z okazji jubileuszu życiowego. A. Krzywoniowa. OL-451

Dnia 16. 12. 2000 obchodziliśmy swe 80. urodziny nasz Drogą Ojciec, Dziadek i Pradziadek... śp. JAN KOCYAN ostatnio zamieszkały w Karwinie-Raju. Zmarł 25. 6. 2000. O chwilę wspomnień prosy syn Edward z żoną oraz wnuczki Silvii, Jana, Urszula i Barbara z rodzinami. RK-231

Dnia 15. 12. 2000 minęła trzynasta bolesna rocznica śmierci naszej Kochanej i Nieodwołanej... śp. ANNY LUKOSZOWEJ z Karwiny. O modlitwę i chwilę cichych wspomnień proszą najbliżsi. RK-237

Dnia 18. 12. 2000 mija 10. rocznica śmierci... śp. ALOJZII WAWRZECZKO O chwilę wspomnień proszą córki z rodzinami. OL-435

teatr

SCENA CZESKA. CZ. CIESZYŃ: „Starcie na chmelu” (16, godz. 18.30), „Naśi furianty” (17, godz. 17.30, C-1), Kotek Modroczko (18, godz. 8.30, 10.15).

kina

ORŁOWA - Wszczęświat: Dinozaur (16, 17, 18, godz. 15.30), Czerwona planeta (16, 17, 18, godz. 17.45, 20.00), KARWINA - Reflex: Rabin, książd i piękna blondynka (16, 17, godz. 20.00), Falszywa gra (16, 17, godz. 17.00), Doskonała burza (18, godz. 20.00), Tytan A.E. (18, godz. 17.00), Centrum: Pod powierzchnią (16, 17, godz. 17.45, 20.00, 18, godz. 20.00), Ja, moje drugie ja i Irena (16, 17, godz. 15.30, 18, godz. 17.45), O zapomnianym czarnoksiężniku (17, godz. 14.00), EX: Mężczyzna bez cienia (16, 17, godz. 18.00), Zasady męszczyzn (16, 17, godz. 20.00), HAWIERZÓW - Centrum: Tytan A.E. (16, 17, 18, godz. 15.30), Podfucik (16, 17, 18, godz. 17.45, 20.00), Kiszycowa bajka (17, godz. 14.00), Świt: 60 sekund (16, 17, 18, godz. 17.45), Zasady męszczyzn (16, 17, 18, godz. 20.00), Dzwoneczki, gdzie tylko spojrzysz (16, 17, godz. 15.30), CZ. CIESZYŃ - Central: X-men (16, 17, godz. 16.15), Taniec w ciemnościach (16, 17, godz. 18.30), Dinozaur (18, godz. 16.15), Krzyk 3 (18, godz. 18.30), TRZYNEC - Kosmos: Łódź podwodna U-571 (16, 17, 18, godz. 17.30, 20.00, 18, godz. 17.30), Zabija z miłości (18, godz. 20.00), BYSTRZYCA - Miejsce kino: Musimy sobie pomagać (16, godz. 18.00, 20.00).

wystawy

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ - Muzeum Tragedii Żywiołkowej - Stala ekspozycja - „Okupacja i ruch oporu w Cieszyńskim 1938-1945”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17. - Muzeum Techniki w Pietwałdzie: - Stala ekspozycja - wystawy: „Tramwaje w Karwiniem i Ostrowie”, „Dźwięk i czas”. Otwarte: wt-pt: 9-16, so: 9-13, nie: 13-17. - Sala wystaw Musiaon w Hawierzowie: Do 18. 2. 2001 wystawa: „Przyprawy korzenne naszych babć” (wystawa botaniczno-etnograficzna). Otwarte: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17. - Kotelowa drzewianka w Hawierzowie-Błędowicach: - Stala ekspozycja. Otwarte: po-pt: 9-17, so-nie: 13-17. - Sala wystaw w Orłowej-Mieście: Do 31. 12. wystawa „Świat dzieci”. Otwarte: wt-pt: 9-17, so-nie: 9-13. - PANSTWOWE ARCHIWUM POWIATOWE W KARWINIE: - Sala wystaw: Do końca roku wystawa „Hawierzów ma 45 lat”. - Foyer: Do 31 stycznia 2001: „Jindřicha Dankowa - biżuteria emaliowa, Anton Danek - emaliowe obrazy, Svatopluk Klimeš - kasety na kosztowności”. - MUZEUM HT I MIASTA TRZYŃCA przy współpracy Regional-

Dnia 17. 12. 2000 mija 3. rocznica śmierci... śp. FLORIANA PRZYBYŁY O chwilę wspomnień proszą synowie i córki z rodzinami. OL-434

„Jak różne są rzeczy ukryte w króciutkim wyrazie za...” Dnia 19. 12. 2000 mija czwarta rocznica śmierci naszej Kochanej Żony, Matki, Babci, Siostry, Cioci i Szwagierki... śp. STANISŁAWA SWACZYŃKOWEJ z Karwiny - Nowego Miasta. O chwilę wspomnień proszą synowie z rodzinami. RK-234

Dnia 18 grudnia mija 7. rocznica tragicznej śmierci naszego Kochanego... śp. inż. GUSTAWA MRÓZKA z Czeskiego Cieszyńska. O chwilę wspomnień proszą żona i najbliżsi. AD-211

Dnia 17. 12. 2000 mija dwudziesta rocznica, kiedy na zawsze umilkło szlachetne serce naszej Drogiej... śp. HENRYKI BOJKOWEJ z Olbrachca. Wszystkich, którzy ją znali, o chwilę wspomnień proszą najbliżsi. OL-448

no Ośrodka Kultury w Bielsku-Białej: Do końca stycznia 2001 potrwą wystawa szopek rzeźbiarzy amatorów pn.: „Tradycja Świąt Bożonarodzeniowych”. Otwarte: wt-pt: 9-19, so: 9-18, nie: 9-12. - GALERIA „CHAGALL” Trzyneć: Do 17. 1. 2001 wystawa „Władimir Komarek - obrazy”. Otwarte: wt, czw, pt: 10-12, śr: 12-17. - RZEKA - HOTEL JAVOR - stała ekspozycja rzeźb w drewnie Vlastimila Maljyurka. - Do 14. 1. 2001 wystawa „Klariśa Ondráčková - grafika Drewniane domy w Beskidach”. Otwarte: pn-nie: 10.00-20.00. (w okresie od 26. 12. do 1. 1. - codziennie).

KARWINA-STARE MIASTO - MK PZKO zaprasza członków w niedzielę 17. 12. o godz. 15.00 do Domu PZKO na walne zebranie połączone z „wigilijką”.

KARWINA-GRANICE - Zespół „Słoneczny sekret”, działający przy Podstawowej Szkole Artystycznej w Orłowej pod kierownictwem naucz. Alicji Pala, zaprasza wszystkich miłośników muzyki na koncert w niedzielę 17. 12. o godz. 15.30 do sali Uzdrowska Dąrków (Rehabilitacji 1stawa) w Karwinie 8 - Granicach. W programie m.in. utwory z nagranej niedawno przez zespół płyty kompaktowej.

ORŁOWA-LUTYNIA - Klub Kobiet zaprasza na „wigilijkę” w poniedziałek 18. 12. o godz. 16.00 do świetlicy PZKO.

HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE - PSP zaprasza na „Jasełka” Wandy Chotomskiej do Domu PZKO w Hawierzowie-Błędowicach w środę 20. 12. o godz. 16.00.

UWAGA ZG PZKO - zmiana kolejności zebrania! Wtorek 19. 12. 2000 o godz. 15.30 - zebranie Prezydium ZG. Wtorek 9. 1. 2001 o godz. 16.00 - noworoczne spotkanie ZG z przesłaniem Kół w sali teatrzku „Bajka”.

PTTS „BESKID ŚLĄSKI” - Zgłoszenia na wyścigi narciarskie 28. 1. Solań i 25. 2. Velká Rača (po 120-KC), będą przyjmowane 27. 12. 2000 na Ostrowie i 6. 1. 2001 na Skalce. Po 6. 1. także po godz. 19.00 pod nr. tel.: 069/631 47 11. Najpóźniej 15 dni przed wyjazdem.

LUTYNIA DOLNA - PSP zaprasza na przedstawienie bożonarodzeniowe „Pojdźmy wszyscy do stajenki!” we wtorek 19. 12. o godz. 16.00 do Sali Do mu Kultury w Lutyni Dolnej.

ORŁOWA-MIASTO I LAZY - Zarząd MK PZKO zaprasza 31. 12. o godz. 19.00 do świetlicy w Orłowej-Zimnym Dole na tradycyjną sylwestrową wrymie disco. Miejscówkami w cenie 250,- koron do nabycia w sklepie „Barborka” u p. Wilczkovej, nr tel.: 653 12 16 lub 653 12 09.

NA SEZON BALOWY TRZY NOWE TAŃCE Co słysząc u »To My«?

WĘDRYNIA (kor) - Działający od pięciu już lat przy wędryńskim MK PZKO i coraz popularniejszy również poza granicami naszego regionu dwuczłony zespół tańczący „To My” raczej rzadko można było zobaczyć w drugim półroczu kończącego się roku kalendarzowego na zaślubinach scenach.

Zaprezentowały młode wędrynianki swoje umiejętności m.in. w sierpniu w Zlocie, na wędryńskim Letnim Karnawale, ale przede wszystkim podczas obchodów 5-lecia swojej działalności - wspólnie ze swoimi starszymi kolegami, Gmnastykami, którzy świętowali w tym roku 95-lecie - w „Czytelni”. Nie oznacza to jednak, że spoczął zespół „To My” na laurach...

„Jesień przebiega u nas zawsze pod znakiem przygotowań do sezonu balowego, no i pracy nad nowym programem, z którym prezentujemy się na konkursach tańecznych, odbywających się przeważnie wiosną” - powiedziała redakcji „GL” kierowniczka „To My”, Irena Ondraszek. „Podobnie było i w tym roku - na bale przygotowaliśmy aż trzy nowe tańce, które z pewnością mogą zaciekać nawet najwybredniejszych balowiczów”.

Pierwszy z tańców to „Taniec wyrazowy” pn. „Laf”, który - jak mówi I. Ondraszek - może dodać wszystkim widzom energii, drugi to typowy karnawalowy obyczaj „Będę kobietą” (wiadomo, pięć lat to pięć lat, większość tańców to już dzisiaj uczennice szkół średnich), trzeci zaś - taniec sceniczny pn. „Kompromis”.

„Uważamy, że na balu powinno znaleźć miejsce i dla tańca scenicznego, o którym przez jakiś czas w zwanym w RC - nie było raczej słychać. Dlatego jest ten styl tańca coraz bardziej popularny na całym świecie, a w Pradze przebiegał nawet ostatnio festiwal pn. »Tancé Praha«. Czyli chcemy zafascynować widzom program bogaty, gdzie każdy będzie mógł znaleźć coś dla siebie.”

Do dam, że Kola PZKO lub inni organizatorzy balów mogą się z nimi skontaktować od poniedziałku do piątku (w godz. 8.00-14.00) pod nr. tel. 0659/340 327 lub codziennie wyczerpującym pod nr. 0659/324 314 - poinformowała kierowniczka zespołu.

Nowy program przygotował „To My” również na wiosenne koncerty tańeczne. Już w marcu zaprezentują w wędryniakach na konkursach w Ostrowie i Karwinie.

z życia PZKO z życia PZKO z życia PZKO

Sowiniec bilansował

Koło PZKO w Karwinie-Sowińcu liczy zaledwie 58 członków. Urządza najwyżej pięć imprez w roku, ale swój budżet pochodzi z 1925 roku, w którym kiedyś mieściło się polskie przedszkole, a po wojnie polska szkoła, utrzymuje w należytym porządku.

„Jak powiedział 10 km. na wigiliję połączone z zebraniem sprawozdawczym-wyborczym sekretarz Koła, Eugeniusz Matuszynski, ofiarności członków pod kierunkiem gospodarza Władysława Szpidy jest nadzwyczajna. W czasie spotkań naprawiono dach i zainstalowano na okna po gradobiciu, wykonano podłogę w świetlicy, dokonano remontu budynku i przyległego ogrodu, wykarbowano krzewy...”

W wiecznym roku Koło urządziło bal z udziałem 60 osób, spotkań z okazji Święta Pań i festyn ogrodowy na którym bawili się wspólnie 90 osób. Wszystkie te imprezy były bardzo udane, głównie za sprawą Zespołu Kobiet pracującego pod kierunkiem Marii Gmudzkowej.

Uświetnił wigilijkę program w wykonaniu uczennic karwinięckiego gimnazjum, Alicji Herman i Heleny Lugsch.

Obecnych na zebraniu 50 członków (86 proc. bazy członkowskiej Koła) wybrało zarząd w takim samym, jak dotychczas, składzie (prezesem od 1983 roku jest bez przerwy Edward Kocik-malny). JOZEF RASZYK, Karwinia

„KALENDARZ ŚLĄSKI” 2001 Halinka Mlynek z góralską chustą rozpostartą na wietrze na tle Beskidów pozdrawia nas swoim uśmiechem - tak wygląda okładka „Kalendarza Śląskiego 2001” już dostępnego w Kółach PZKO i Zarządzie Głównym w Cz. Cieszyński.

Otylia Toboła, autorka kalendarza, zadbala o jego tematyczną różnorodność. Wspólnym mianownikiem są w nim Polacy, ci na szeroki świecie i ci miejscowi. Publikację otwiera „Zamieszanie wokół Halinki” - wielogłosny artykuł wywiad z solistką zespołu „Bratanki”. Blok traktujący o Polonii, to plon VIII Forum Mediów Polonijnych oraz wspomnienia J. Maciejewskiej-Pawkiewicz z wojny w Jugosławii pn. „Mam do ciebie żal Europo”.

Kalendarz zawiera wiele ciekawych materiałów historycznych m.in. Kazimierza Santariusza o wojennych losach Adolfa Babela i jego rodziny, Stanisława Zahradnika o sprawie „Zdani” Janusza Gaudyna, Krzysztofa Nowaka o myśli zwołania na początku lat trzydziestych konferencji poświęconej nieśnaskom narodowościowym na Śląsku Cieszyńskim. Do nieco późniejszego okresu nawiązują Mečislav Borák w repertuaru historycznym „Porwanie orła białego”. Doręczymy do tego materiały o martyrologii narodu polskiego podczas II wojny światowej.



Bracia Golcovie-założyciele „Golec uOrkiestra”

ŚWIĘTA Z „GOLEC UORKIESTRA”

»Żeby wszystko było jak dawniej...«

Rozmowa z Łukaszem i Pawłem Golcami, twórcami zespołu „Golec uOrkiestra”

Blyskawicznie wdarliście się na listy przebojów. Wasze pierwsze płyty, od premiery utrzymują się w dziesiątce najlepiej sprzedających się krążków. „Golcomania” łwie na całego. Teraz ukazały się Wasze koledy...

Łukasz: To są nowe, utrzymane w góralskim stylu, koledy ze starą, ludową muzyką oraz kilka piosenek, które też łączą się w jakiś sposób z okresem świąt. A na początku są tradycyjne wierszanki. Takie, jakie składają kolednicy w każdej wiosce Żywiecczyzny.

Paweł: Koledy te zaprezentujemy w pierwszy dzień świąt w programie telewizyjnym, zaraz po „Wiadomościach”. To prawda, w naszej rodzinie Miłowów Boże Narodzenie zwykle nie włącza się telewizora, ale może tym razem siępszą zwrócić uwagę.

A jak wyglądają święta w Żywiecczyźnie? Łukasz: To okres, jak wszędzie w Polsce, bardzo specyficzny, odwołujący się do lokalnych tradycji. Ozywają wtedy obyczajowe charakterystyczne tylko i wyłącznie dla naszego regionu, to jest kilku sąsiadujących ze sobą wsi: Miłowki, Rajczy, Zwardonia, Ryckier...

Najważniejsze z nich to góralskie winałowanie i koledowanie. Powstał nawet specjalny festiwal dla koledników. Nazywa się - Gody Żywieckie. Szczegóło wiańiecznych zwyczajów wyraźnie różni się na poszczególnych obszarach Żywiecczyzny. Przykładowo Koniaków (10 kilometrów od Miłowki) raptem 10 km) to już inna gwara, inna muzyka - z naleciałościami morawskimi.

Paweł: Czasem nawet po dialekcie, bieżący mao różni się od poprzedniego. Pociągający jest np. fakt, że w lechodach z tytułu wynajmu lokali podzeterkaowicz pokryły wydatki na utrzymanie budynku i jego wyposażenie. Przy utrzymaniu budynku niemal przy wykończeniu i nieco starsi członkowie wykonali młodzi i wyrażają uznaniem.

Święta zaśpiewają coś na żywiecką nutę. Zresztą kultura karpacckich górali nie pewna całość. Jeśli parzenie w jedyną po 15 lat bledowicki Dom PZKO nadal dobrze się prezentuje, obłążąc celom, z myślą o których został wybudowany.

Na uwagę zasługują również systematyczna praca Klubów Seniorów i Kobiet. Ozywia się praca na polu kulturalnym, czego dowodem jest wznowienie działalności Zespołu Regionalnego „Dolnolęka”. Nie ma więc powodów do narzekania. Wiek ma więc powodów do narzekania. Wiek ma więc powodów do narzekania.

Wigilia zaczyna się o 6 rano od koledowania. Oczywiście inne są wierszanki na Wigilię, inne w pierwszej wersji, jeszcze inne na Świętę Szczępana, na Nowy Rok czy Trzech Króli. Mama, dobrze znana w okolicy gawędziarka, uczy młodych, żeby wszystko było jak dawniej, po Bożemu. Żeby, np. nie wiazać wstążeczek, jeśli kręgi nigdy nie było.

Łukasz: Wigilia zaczyna się o 6 rano od koledowania. Oczywiście inne są wierszanki na Wigilię, inne w pierwszej wersji, jeszcze inne na Świętę Szczępana, na Nowy Rok czy Trzech Króli. Mama, dobrze znana w okolicy gawędziarka, uczy młodych, żeby wszystko było jak dawniej, po Bożemu. Żeby, np. nie wiazać wstążeczek, jeśli kręgi nigdy nie było.

Wigilia zaczyna się o 6 rano od koledowania. Oczywiście inne są wierszanki na Wigilię, inne w pierwszej wersji, jeszcze inne na Świętę Szczępana, na Nowy Rok czy Trzech Króli. Mama, dobrze znana w okolicy gawędziarka, uczy młodych, żeby wszystko było jak dawniej, po Bożemu. Żeby, np. nie wiazać wstążeczek, jeśli kręgi nigdy nie było.

Paweł: Pięćdziesiątka koszula, typowy król z barana, baranica, rękawiczki i jakieś ciepłe spodnie. Bogaty gość nosi pas bardzo szeroki i solidne półkolana sznara (teleturmuji), 21.55 Zima śnala (film USA), 23.30 Opowieści z krypty (s.), 0.05 Playboy (s.), 1.05 Dziewczyn z radia (film USA), 2.10 101 notki (film USA).

Wigilia zaczyna się o 6 rano od koledowania. Oczywiście inne są wierszanki na Wigilię, inne w pierwszej wersji, jeszcze inne na Świętę Szczępana, na Nowy Rok czy Trzech Króli. Mama, dobrze znana w okolicy gawędziarka, uczy młodych, żeby wszystko było jak dawniej, po Bożemu. Żeby, np. nie wiazać wstążeczek, jeśli kręgi nigdy nie było.

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

SOBOTA 16 GRUDNIA

- TVP 1: 6.30 Wszystko o działce i ogrodzie, 6.55 Agrolinia, 7.45 Taniec polskie: Taniec góralski żywieckich, 8.00 Zwierzęta świata: Inteligencja zwierząt (serial dok.), 8.30 Wiadomości, pogoda, 8.45 Ziarno (pr. katol.), 9.10 Magiczny kalendarz, 9.15 5-10-15 (dla dzieci i młodzieży), 9.40 Walt Disney przedstawia (s.), 10.55 Dr Quinn (s.), 11.45 Kwadrans na kawę, 12.00 Z kamerą wśród zwierząt: Zimowy stół, 12.25 Miliard w rozumie (teleturmuji), 13.00 Wiadomości, 13.10 Anegdota prezydencie Longina Pastusiaka, 13.20 Opowieści z Mózg Południowych (s.), 14.15 22 Konkurs dla Abonentów, 15.00 Jeśli nie Oxford, to co? (teleturmuji), 15.30 Różne palenie razem z nami, 16.10 Lecznica pod św. Franciszkiem (s.), 16.35 Lista przebojów, 17.00 Telespekt, 17.25 Kochamy polskie seriale (teleturmuji), 17.55 MDM (pr. rozryw.), 18.20 Akademia IQ - Pokaż, co potrafisz, 19.00 Wieczorynka: Mapećka (s. anim.), 19.30 Wiadomości, sport, pogoda, 20.05 Rycerz Króla Artura (film USA), 22.25 Sportowa sobota, 22.35 Zyczenie śmierci 2 (film USA), 0.15 Nocne rozmowy, 1.00 Noc internetu, 1.30 Klan (s.), 2.45 Motown Live.

NIEDZIELA 17 GRUDNIA

- TVP 1: 6.30 Chemy pomocy, 6.45 Proszę o odpowiedź, 7.05 Za czy przeciw, 7.50 Brzydkie kaczątko (s. anim.), 8.40 Siódme niebo (s.), 9.30 Rejs 2000 (mag.), 9.50 Miejsce na ziemi (film amer.-austral.), 11.40 MOC (mag. motor.), 12.00 Otwarte drzwi, w tym Aniol Pański (transmisja modlitwy z Watykanu), 12.40 Crasy (pr. katol.), 13.00 Wiadomości, 13.10 Tydzień, 13.45 Zaginiony świat (s.), 14.45 Polska Liga Koszykówki mężczyzn, 16.35 Sensacje XX wieku: Tragedia i nadzieja, 17.00 Telespekt, 17.20 Ranka w ciemno (quiz), 18.05 Lokatory (s.), 18.35 Śmiechu warte, 19.00 Wieczorynka: Gumisie (s. anim.), 19.30 Wiadomości, sport, pogoda, 20.05 Dom (s.), 21.40 Klinika cudów (telenowela), 22.10 Decyzja należy do ciebie, 22.55 Pegaz, 23.25 Sportowa niedziela, 23.40 Bilans kwartału (film pol.), 1.35 Kobiety z Lourdes.

- TVP 2: 6.20 Dom (s.), 8.00 Program lokalny, 9.00 Doogie Howser, lekarz medycyny (s.), 9.30 Niezwykła 7 (teleturmuji), 10.00 Ulica Sezamkowa (dla dzieci), 10.30 Kreciula, 10.50 Piękne dzikie, ginące (mag.), 11.00 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza, 11.30 Wędrowni z dinozaurami (s. dok.), 12.00 Zwieszenia na drzewie (film franc.), 13.30 Kongres Kultury Polskiej, 14.00 30 ton! (lista przebojów), 14.30 Familiada (teleturmuji), 15.00 Złotopolscy (telenowela), 15.30 Szansa na sukces: Edyta Geppert, 16.35 Na dobre i na złe (s.), 17.30 7 dni świąt, 18.00 Program lokalny, 18.21 Pogoda, panorama, 18.50 Dwójkomania, 18.55 Święta wojna (s.), 19.55 Markusz, Markusz (benefis Jerzego Markuszewskiego), 21.00 Panorama, 21.35 Zycze do poprawki (s.), 22.20 Dziadek do orzechów (pr. muz.), 0.20 Hornblower (s.), 0.20 Hornblower (s.), 0.20 Hornblower (s.).

TV KATOWICE

- 7.00 Zuzia i jej przyjaciele (s.), 7.25 Opowiastki (s.), 7.50 Tajna misja (s.), 8.00 Koszałek Opalek, 8.30 Koncert zyczeń, 9.00 Wierzę, wątpię, szukam (mag. relig.), 9.25 Książki z górnej polki, 9.30 Opowieści mamy gisi (dla dzieci), 10.00 Budujemy mosty (teleturmuji), 10.30 Pippi siępszą na ratunek (s.), 11.20 Zimowa telejada, 11.30 Magazyn turystyczny, 12.30 Sport, 13.25 Zagadki na niedziele, 13.30 Z życia Kościoła (mag. katol.), 13.50 Zagadki na niedziele, 13.55 Klub kiboltera, 14.25 Zagadki na niedziele, 14.30 Zwierzęta z bliska (film przyrod.), 15.30 Magazyn turystyczny, 16.00 Przygody Sindbada (s.), 16.45 Halo krzyżówka (teleturmuji), 17.15 Rotał Krzysztofa Dąkiewicza, 18.00 Aktualności, wiadomości sportowe, 18.30 Podium rolniczy, 9.55 Zimowa telejada, 10.00 Charlotte Sophie Benitinek (s.), 10.55 Świat cudów, Złote rączki (s. porad.), 12.05 Wojna, 12.30 Uważa talent, 13.00 Ale kino (mag.), 13.20 Teleliga 2000 (teleturmuji), 13.50 Teatromania, 14.05 W cztery oczy, 14.20 TV Katowice proponuje, 14.30 Minty (s.), 14.55 Zwirotek ta mroźnej północy (s. przyrod.), 15.30 Muzyka - Łączy pokolenia!., 16.15 Teletransmisja (porad.), 16.40 Wieża (teleturmuji), 17.00 Bez scięmiatnia, 17.30 Och, przepaszam (porad.), 18.00 Aktualności, wiadomości sportowe, 18.20 Oj, ni ma jak Lwów, 19.00 River Street (film), 20.35 Reportaż z koncertu, 21.30 Za jeden uśmiech (fragmenty koncertu), 21.30 Aktualności, wiadomości sportowe, 22.00 Grób (film USA), 23.30 Album Chopinowski (koncert).

TVP 2

- 7.00 Echa tygodnia, 7.30 Tytuł sami, 8.00 Program lokalny, 9.00 Doogie Howser, lekarz medycyny (s.), 9.30 Niezwykła 7 (teleturmuji), 10.00 Ulica Sezamkowa (dla dzieci), 10.30 Kreciula, 10.50 Piękne dzikie, ginące (mag.), 11.00 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza, 11.30 Wędrowni z dinozaurami (s. dok.), 12.00 Zwieszenia na drzewie (film franc.), 13.30 Kongres Kultury Polskiej, 14.00 30 ton! (lista przebojów), 14.30 Familiada (teleturmuji), 15.00 Złotopolscy (telenowela), 15.30 Szansa na sukces: Edyta Geppert, 16.35 Na dobre i na złe (s.), 17.30 7 dni świąt, 18.00 Program lokalny, 18.21 Pogoda, panorama, 18.50 Dwójkomania, 18.55 Święta wojna (s.), 19.55 Markusz, Markusz (benefis Jerzego Markuszewskiego), 21.00 Panorama, 21.35 Zycze do poprawki (s.), 22.20 Dziadek do orzechów (pr. muz.), 0.20 Hornblower (s.), 0.20 Hornblower (s.).

TVP 1

- 6.00 Disco Relax, 7.00 Dyzymy satyrky kraju, 7.30 W drodze (pr. katol.), 8.00 4x4 (mag. motor.), 8.30 Spider-Man (s. anim.), 9.00 Godzilla (s. anim.), 9.30 Power Rangers (s.), 9.55 Strzałnik Teakusu (s.), 10.45 Dżika ziemia (film kam.-nadr.), 12.35 Kapitan z Koenpicken (film niem.), 14.15 „W pustyni i w puszczy” - ostatnie dni na planie zdjęciowym (teleturmuji), 14.30 Gospodarz (gra-zabawa), 15.00 Disco Polo Live, 15.50 Fundacja Polsat, 16.00 Informacja, prognoza pogody, 16.20 Dyzymy satyrky kraju, 16.50 Przyjaciele (s.), 17.20 Asy z klasy (s.), 18.10 Idź na całość, 19.05 Adam i Ewa (s.), 20.00 Świat według Kiepskich (s.), 20.30 Zdróża przetrwa (s.), 20.50 Liopowianko, 21.05 Zycia szansa (teleturmuji), 21.55 Zima śnala (film USA), 23.30 Opowieści z krypty (s.), 0.05 Playboy (s.), 1.05 Dziewczyn z radia (film USA), 2.10 101 notki (film USA).

TVP 2

- 6.00 Kawa czy herbata, 6.50 Przygody Sindbada (s.), 7.15 Krakowscy Przedmieście 27, 8.30 Wiadomości, pogoda, 8.45 Peter i Petra (s.), 9.10 Magiczny kalendarz, 9.15 Jedyneczka (dla dzieci), 9.45 Bajeczki Jedyneczki (s.), 10.05 Jedyneczka kobieta (s.).

PONIEDZIAŁEK 18 GRUDNIA

- TVP 1: 6.00 Kawa czy herbata, 6.50 Przygody Sindbada (s.), 7.15 Krakowscy Przedmieście 27, 8.30 Wiadomości, pogoda, 8.45 Peter i Petra (s.), 9.10 Magiczny kalendarz, 9.15 Jedyneczka (dla dzieci), 9.45 Bajeczki Jedyneczki (s.), 10.05 Jedyneczka kobieta (s.).

TVP 2

- 6.00 Piosenka na zyczenie, 7.00 Świat według Bundyńch (s.), 7.25 Pokonanie (s. anim.), 7.50 Polityczne graffiti, 8.00 Skrzydła (s.), 8.30 Wysoka fala (s.), 9.30 Zbuntowany Aniol (s.), 10.30 Fiorella (s.), 11.30 Pogromcy zła (s.), 12.30 Magazyn Ligi Mistrzów, 13.30 Świat według Kiepskich (s.), 14.30 Twój lekarz (mag.), 14.45 Wstarczyć chcieć, 15.00 Pokemon (s. anim.), 15.30 Informacja, 15.55 Z głową w chmurach (s.), 16.45 Wysoka fala (s.), 17.45 Fiorella (s.), 18.35 Kunter TV, 18.55 Informacja, prognoza pogody, 19.05 Zbuntowany Aniol (s.), 20.00 Zycia szansa (teleturmuji), 20.50 Losowanie Lotto, 21.00 Dzień niedopiędłości (film USA), 23.30 Informacja i biznes informacja, 23.45 Prognoza pogody, 23.55 Polityczne graffiti, 0.10 Bumerang, 0.40 Kunter TV, 1.00 Krzyki ciszy (film USA), 1.45 Telegazeta (s.).

TADEUSZ DEPTULA (New Press)

Fot. autor

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

SOBOTA 16 GRUDNIA

TC 1:

- 5.00 Dziesięć wieków architektury (s. dok.)
- 5.20 Magazyn nauki i techniki
- 5.40 Światowid
- 6.10 Świat motorzacji
- 7.10 Szamisy, otwórz się III
- 7.40 Mechanika popularna dla dzieci III (s. edukacyjny)
- 8.05 Mały kabaret telewizyjny
- 8.30 Plecak
- 8.45 Wiadomości ze świata
- 8.55 Dzieci Toma i Jerry'ego (s. anim.)
- 9.20 Piękna Warwara (bajka ros.)
- 10.40 Pomysły mody światowej II
- 11.05 Nasza wieś (mag.)
- 11.25 Następnym razem u was...
- 12.00 Wiadomości
- 12.05 Manez Bolka Polivky (rozryw.)
- 13.25 Sławne ulice (s. dok.)
- 14.20 Beztraska (film USA)
- 15.50 Oczarowani II (s.)
- 16.45 Piramida (teleturniej)
- 17.15 Humor Pavla Zednicka
- 17.55 Prognoza pogody
- 18.00 Wiadomości
- 18.05 Gdzie popelniono błąd II (s. dok.)
- 18.30 Światowid (dok.)
- 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych
- 19.00 Wyczorynka
- 19.15 Wydarzenia, pogoda
- 19.45 Bramki, punkty, sekundy
- 20.00 Z politykami nie tańczę (rozryw.)
- 21.05 Pociąg pełen pieniędzy (kom. USA)
- 22.55 Wiadomości
- 23.00 Bramki, punkty, sekundy
- 23.05 Seks w mieście II (s.)
- 23.30 Losowanie „10” szczęśliwych
- 23.35 Brutalna Nikita (thriller franc.-włos.)
- 1.30 Zemsta - z o.o. (s.)
- 2.15 Bigbit (s. dok.)
- 3.10 Na całego (koncert)
- 4.00 Historyki rasistowskie (skceze)
- 4.25 Karel Malich (dok.)

TC 2:

- 5.00 Curlew
- 5.25 Menedżerem własnego zdrowia
- 5.35 Notatnik
- 6.10 Czeska muzyka współczesna
- 6.50 Wiadomości TVS
- 7.10 Wydarzenia w świecie
- 7.20 Reportaż (aktualności reg.)
- 7.55 Panorama
- 8.00 „21” (aktualności)
- 9.30 Kursy językowe
- 10.35 Klucz (mag.)
- 11.05 Magazyn nauki i technologii
- 11.35 Tak, panie ministrze (s.)
- 12.05 Świat filmu animowanego (s. dok.)
- 13.30 Asort
- 13.45 Operka Nedbal: Polska krew (opierka)
- 15.15 Siedem cudów świata (s. dok., 1/4)
- 16.05 Jazda
- 16.35 Złota kierownica
- 17.00 Dunkierka (film ang.)
- 19.15 Euronews
- 20.00 Obec słowo Poezja
- 20.05 Las (teatr)
- 22.20 Z bliska
- 23.15 Noc z Aniołem
- 0.45 Gorodok (rozrywka)
- 1.10 Wielka muzyka nocna
- 4.00 Na „Klobouček” (spotkanie rockowe)
- 4.35 Così fan tutti (teatr)
- 4.45 Duchy Matyję Kopeckiego
- 5.40 Oświatowa prelekcja w Suchej Vrbicy (komedia)
- 6.10 Spotkanie z Janem Burianem
- 6.40 Młoda muzyka poranna.

NOVA:

- 5.48 Hotel nad jeziorom (s.), 6.40 Tajemniczy świat Alex Mack (s.), 7.05 Kocoty (s. anim.), 7.35 Czarny świat Walta Disneya (filmj. anim.), 8.30 Pokemon (s. anim.), 9.00 As (lista przebojów), 10.10 Świat Dawsona (s.), 11.00 Ranka, 12.00 Dzwonienie do dyrektora, 12.35 Co się szepcze (film czes.), 14.05 Chrzciny (kom. czes.), 15.35 Zbrodnie niedokonalne (s.), 17.35 Cleouseau na tropie (kom. amer.-ang.), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 Czeski został milionerem?, 20.35 Złota karta, 22.25 Właśnie dziś, 22.30 Siedem (thriller USA), 0.50 Pogodynka, 0.55 Kluczki do fantazji (erot. film USA), 2.20 Długie znow atakuje (western USA), 4.05 Hgander - Gawron (s.), 4.50 Dharmia i Greg (sitcom).

PRIMA:

- 8.00 Wyspa duchów (dok.), 9.00 Salon samochodowy, 9.30 Rodzice na zmianę II (film franc.), 11.10 Morderstwo jak z romansu (kom. USA), 12.15 Formula 1 2000, 13.40 Gorączka bożonarodzeniowa (kom. niem.), 15.20 Trio berlińskie (s.), 17.15 Prima TV - Listy, 17.30 Tajemnicze historie (s.), 18.00 Kochanie, 18.55 Prognoza pogody, 19.00 Dziennik, 19.15 Mniam, czyli... (teleturniej), 19.45 Toma i Jerry (s. anim.), 19.55 Miejsce zbrodni: Frankfurt (s.), 21.35 Sprawa Quinn (film USA), 23.20 Jolly Joker (s.), 0.15 Nietykalni (s.).

NIEDZIELA 17 GRUDNIA

TC 1:

- 5.00 Follia - dany rodzaj błaznowdy (dok.)
- 5.30 Klucz (mag.)
- 6.20 Człowiek w potrzebie
- 6.45 Skarby świata (s. dok.)

- 7.00 Piramida (teleturniej)
- 7.30 Zy-ra-fa (dla dzieci)
- 9.30 Garfield i przyjaciele (s. anim.)
- 10.00 Obiekt
- 10.30 Kalendarium
- 10.40 Całkiem wyczynowa rodzinka (s.)
- 11.35 Poszukiwanie zagubionego czasu (dok.)
- 12.00 Wiadomości
- 12.05 Bananowe rybki (talk show)
- 12.35 Wszystko dla domu i ogrodu
- 13.10 Menedżerem własnego zdrowia
- 13.25 Dzieci Toma i Jerry'ego (s. anim.)
- 13.50 O Radku i Milenie (bajka)
- 14.50 Śpiewnik domowy
- 15.00 Magazyn chrześcijański
- 15.35 Zamieć (film czes.)
- 17.00 Potomkowie sławnych: František Křížik (dokument)

- 17.30 Antena
- 17.50 Słowo święteczne
- 17.55 Prognoza pogody
- 18.00 Wiadomości
- 18.05 Koncer Adwentowy (4/4)
- 18.45 Losowanie „10” szczęśliwych
- 19.00 Wyczorynka
- 19.10 Wydarzenia, pogoda
- 19.40 Bramki, punkty, sekundy
- 19.55 Losowanie zakładów Sportki
- 20.00 Videostop (teleturniej)
- 20.45 Zemsta - z o.o. (s.)
- 21.30 Wydarzyło się...
- 21.45 Na outdoor
- 22.25 Jak żyje się z tragedią (dok.)
- 22.40 Losowanie Sportki
- 22.45 Wiadomości
- 23.00 Bramki, punkty, sekundy
- 23.05 Losowanie Sportki
- 23.00 Wspólnik na długi dystans (film USA)
- 0.35 Przygody meksykańskie Maximiliana Habsburskiego(dok., 2/2)
- 1.35 Składniad - Wędrówka
- 2.35 Las (teatr).

TC 2:

- 5.05 Jazda
- 5.30 Czarne owce (publicystyka)
- 5.45 Obiekt
- 6.15 Poszukiwanie kryształowego świata (dokument)
- 6.30 Kalendarium
- 6.40 Magazyn chrześcijański
- 7.15 Słowo święteczne
- 7.20 Nasza wieś
- 7.40 Wiadomości TVS
- 7.55 Panorama
- 8.30 „21” (aktualności)
- 9.00 Dzień dobry z TC
- 11.25 Wiadomości ze świata
- 11.35 Świat filmu animowanego (s. dok.)
- 12.00 Lotnicze sporty (s. dok.)
- 12.55 AZ-quiz (teleturniej)
- 13.20 Piękna Warwara (bajka ros.)
- 14.00 Zielone okulary
- 14.50 Energia dla 21. wieku (s. dok.)
- 15.15 Skarby świata (s. dok.)
- 15.25 Ludzie jak my (s. dok.)
- 15.35 Nasze lotnictwo i Unia Europejska (s. dokumentalny)
- 15.55 Europa dziś
- 16.25 RC - Rosja (hokej na lodzie)
- 18.55 Tygodnik ekonomiczny
- 19.10 Wiadomości w języku migowym
- 19.15 Euronews
- 20.00 Każdego dnia, kiedy otwieram gazetę - Amnesty International (dok.)
- 20.50 Sportoznawca skądinąd
- 21.00 „21” (aktualności)
- 21.30 Lew z biżuterią (film czes.)
- 23.40 Jedna bożonarodzeniowa (film czes.)
- 0.20 Na ostro
- 0.55 „21” (aktualności)
- 1.25 Euronews
- 2.00 Worldnet
- 3.00 Kursy językowe
- 4.35 Pocałunek w historii, czyli Historia w pocałunkach (dok.)

NOVA:

- 5.15 Miami Sands (s.), 6.00 Śniadanie z TV Nova, 8.30 Uczestnicze stulecia (s. dok.), 9.45 Poranne rozrywki (film czes.), 11.10 Roseanne IV (s.), 11.35 Szpital Chicago Hope V (s.), 12.30 Esmeralda (s.), 13.20 Tak płynnie czas (s.), 14.05 Luisa Fernanda (s.), 14.55 Kolory miłości (s.), 15.45 Wyroczenia, 16.28 Karuzela (teleturniej), 17.00 Zaryzykuj! (teleturniej), 17.30 Właśnie teraz z regionu, 17.35 JAG III (s.), 18.30 Prognoza pogody, 18.35 Strażnik Teksasu IV (s.), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 Nakręć to!, 20.35 M.A.S.H. (kom.), 22.50 Tele Teat, 23.27 Właśnie dziś, 23.29 Pogodynka, 23.30 Rocky III (film USA), 1.15 Afrodyzjaki (s.).

PRIMA:

- 8.00 Silny Max (s. anim.), 8.25 Przygody Tintina (s. anim.), 8.50 Niebezpieczna zątka (s.), 9.20 Wiedzie miłości sławnych (s.), 9.50 Prima jazda - tygodnie w waszym zacisku domowym, 10.25 Wspaniali i bogaci (s.), 11.15 Prima jazda - godzina gwiazd, 12.30 Sprawy brata Cadfaela (s.), 13.55 Dorka z alpejskiej wioski V (s.), 14.50 Peler (s.), 15.40 Acapulco Heat I (s.), 16.30 Hunter IV (s.), 17.30 Duże ucho (rozryw.), 17.50 Minuty regionu, 18.00 Sauna, 18.50 Prima TV, pogoda, 19.00 Dziennik, 19.15 Mniam, czyli... (teleturniej), 19.45 Toma i Jerry (s. anim.), 19.55 Lawina (thriller amer.-kanad.), 21.45 Ryzykowna misja (s.), 22.40 Do tematu!, 22.45 Przełęcz Breakheart (film USA), 0.25 Nocna jazda.

PRIMA:

- 8.00 Silny Max (s. anim.), 8.25 Przygody Tintina (s. anim.), 8.50 Niebezpieczna zątka (s.), 9.20 Wiedzie miłości sławnych (s.), 9.50 Prima jazda - tygodnie w waszym zacisku domowym, 10.25 Wspaniali i bogaci (s.), 11.15 Prima jazda - godzina gwiazd, 12.30 Sprawy brata Cadfaela (s.), 13.55 Dorka z alpejskiej wioski V (s.), 14.50 Peler (s.), 15.40 Acapulco Heat I (s.), 16.30 Hunter IV (s.), 17.30 Duże ucho (rozryw.), 17.50 Minuty regionu, 18.00 Sauna, 18.50 Prima TV, pogoda, 19.00 Dziennik, 19.15 Mniam, czyli... (teleturniej), 19.45 Toma i Jerry (s. anim.), 19.55 Lawina (thriller amer.-kanad.), 21.45 Ryzykowna misja (s.), 22.40 Do tematu!, 22.45 Przełęcz Breakheart (film USA), 0.25 Nocna jazda.

PONIEDZIAŁEK 18 GRUDNIA

TC 1:

- 5.00 Poranne niedzielniki
- 5.59 Dzień dobry z TC
- 8.25 Szamisy, otwórz się III (s.)
- 9.00 Wiadomości
- 9.05 Garfield i przyjaciele (s. anim.)
- 9.30 Jak żyje się po tragedii
- 9.55 Rancho Pod Zieloną Siódemką (s.)
- 10.50 Horyzonty dzieci (s. dok.)
- 11.15 Ogród zoologiczny w stylu afrykańskim (dokument)
- 11.25 W poszukiwaniu zagubionego czasu
- 11.45 Czechosłowacki Tygodnik Filmowy
- 12.00 Wiadomości
- 12.10 Sama w domu (mag.)

- 13.10 Wszystko dla domu i ogrodu
- 13.45 Menedżerem własnego zdrowia
- 14.00 Antena
- 14.20 Kalendarium
- 14.30 Piramida (teleturniej)
- 15.00 Skąd coś zmierzamy (dok.)
- 16.00 Wiadomości
- 16.05 Czarodziejskie przedszkole
- 16.35 Czulki
- 17.00 Labirynt
- 17.30 AZ-quiz (teleturniej)
- 17.55 Prognoza pogody
- 18.00 Reportaż (aktualności reg.)
- 18.15 Na krzyż
- 18.45 Losowanie „10” szczęśliwych
- 19.00 Wyczorynka
- 19.10 Wydarzenia, pogoda
- 19.15 Tuta i teraz
- 19.30 Bramki, punkty, sekundy
- 19.50 Widma wśród nas (s.)
- 20.00 Bananowe rybki (talk show)
- 21.35 Falty
- 22.10 Wydarzenia plus
- 22.25 Bramki, punkty, sekundy
- 22.30 Świat gdzie się nie zebra, czyli Galeria oszustów w Czechach
- 22.45 Wydarzyło się...
- 23.00 Losowanie „10” szczęśliwych
- 23.05 Wydarzenia w świecie
- 23.15 Szaleje za tobą II (s.)
- 23.40 Historyki rasistowskie (skceze)
- 0.10 Na pływalni
- 0.30 Zdrowa woda (kom. TV)
- 1.35 Tygodnik ekonomiczny
- 2.30 Człowiek w potrzebie
- 2.55 Nasza wieś
- 3.10 Magazyn chrześcijański
- 3.45 Nasz rap (s. dok.)
- 4.20 Nowy dzień w ramie

TC 2:

- 5.05 Jazda
- 5.30 Czarne owce (publicystyka)
- 5.45 Obiekt
- 6.15 Poszukiwanie kryształowego świata (dokument)
- 6.30 Kalendarium
- 6.40 Magazyn chrześcijański
- 7.15 Słowo święteczne
- 7.20 Nasza wieś
- 7.40 Wiadomości TVS
- 7.55 Panorama
- 8.30 „21” (aktualności)
- 9.00 Dzień dobry z TC
- 11.25 Wiadomości ze świata
- 11.35 Świat filmu animowanego (s. dok.)
- 12.00 Lotnicze sporty (s. dok.)
- 12.55 AZ-quiz (teleturniej)
- 13.20 Piękna Warwara (bajka ros.)
- 14.00 Zielone okulary
- 14.50 Energia dla 21. wieku (s. dok.)
- 15.15 Skarby świata (s. dok.)
- 15.25 Ludzie jak my (s. dok.)
- 15.35 Nasze lotnictwo i Unia Europejska (s. dokumentalny)
- 15.55 Europa dziś
- 16.25 RC - Rosja (hokej na lodzie)
- 18.55 Tygodnik ekonomiczny
- 19.10 Wiadomości w języku migowym
- 19.15 Euronews
- 20.00 Każdego dnia, kiedy otwieram gazetę - Amnesty International (dok.)
- 20.50 Sportoznawca skądinąd
- 21.00 „21” (aktualności)
- 21.30 Lew z biżuterią (film czes.)
- 23.40 Jedna bożonarodzeniowa (film czes.)
- 0.20 Na ostro
- 0.55 „21” (aktualności)
- 1.25 Euronews
- 2.00 Worldnet
- 3.00 Kursy językowe
- 4.35 Pocałunek w historii, czyli Historia w pocałunkach (dok.)

NOVA:

- 5.15 Miami Sands (s.), 6.00 Śniadanie z TV Nova, 8.30 Uczestnicze stulecia (s. dok.), 9.45 Poranne rozrywki (film czes.), 11.10 Roseanne IV (s.), 11.35 Szpital Chicago Hope V (s.), 12.30 Esmeralda (s.), 13.20 Tak płynnie czas (s.), 14.05 Luisa Fernanda (s.), 14.55 Kolory miłości (s.), 15.45 Wyroczenia, 16.28 Karuzela (teleturniej), 17.00 Zaryzykuj! (teleturniej), 17.30 Właśnie teraz z regionu, 17.35 JAG III (s.), 18.30 Prognoza pogody, 18.35 Strażnik Teksasu IV (s.), 19.30 DTV, sport, pogoda, 20.00 Nakręć to!, 20.35 M.A.S.H. (kom.), 22.50 Tele Teat, 23.27 Właśnie dziś, 23.29 Pogodynka, 23.30 Rocky III (film USA), 1.15 Afrodyzjaki (s.).

PRIMA:

- 8.00 Silny Max (s. anim.), 8.25 Przygody Tintina (s. anim.), 8.50 Niebezpieczna zątka (s.), 9.20 Wiedzie miłości sławnych (s.), 9.50 Prima jazda - tygodnie w waszym zacisku domowym, 10.25 Wspaniali i bogaci (s.), 11.15 Prima jazda - godzina gwiazd, 12.30 Sprawy brata Cadfaela (s.), 13.55 Dorka z alpejskiej wioski V (s.), 14.50 Peler (s.), 15.40 Acapulco Heat I (s.), 16.30 Hunter IV (s.), 17.30 Duże ucho (rozryw.), 17.50 Minuty regionu, 18.00 Sauna, 18.50 Prima TV, pogoda, 19.00 Dziennik, 19.15 Mniam, czyli... (teleturniej), 19.45 Toma i Jerry (s. anim.), 19.55 Lawina (thriller amer.-kanad.), 21.45 Ryzykowna misja (s.), 22.40 Do tematu!, 22.45 Przełęcz Breakheart (film USA), 0.25 Nocna jazda.

PRIMA:

- 8.00 Silny Max (s. anim.), 8.25 Przygody Tintina (s. anim.), 8.50 Niebezpieczna zątka (s.), 9.20 Wiedzie miłości sławnych (s.), 9.50 Prima jazda - tygodnie w waszym zacisku domowym, 10.25 Wspaniali i bogaci (s.), 11.15 Prima jazda - godzina gwiazd, 12.30 Sprawy brata Cadfaela (s.), 13.55 Dorka z alpejskiej wioski V (s.), 14.50 Peler (s.), 15.40 Acapulco Heat I (s.), 16.30 Hunter IV (s.), 17.30 Duże ucho (rozryw.), 17.50 Minuty regionu, 18.00 Sauna, 18.50 Prima TV, pogoda, 19.00 Dziennik, 19.15 Mniam, czyli... (teleturniej), 19.45 Toma i Jerry (s. anim.), 19.55 Lawina (thriller amer.-kanad.), 21.45 Ryzykowna misja (s.), 22.40 Do tematu!, 22.45 Przełęcz Breakheart (film USA), 0.25 Nocna jazda.

Televizja zastrzega sobie prawo zmian w programie.

D. JUŘIČEK NAJLEPSZY PIŁKARZEM RĘCZNYM RC »7« HCB na przełomie wieków

Związek Piłki Ręcznej RC ogłosił w środę wyniki tygodnia w Zlinie najlepszych piłkarzy ręcznych w RC roku 2000. Innowacją było to, że w ankiecie trenerów, działaczy i działaczy rywalizujących w rozgrywkach Interligi. W obzbie karwińskim zapanowała radość, kiedy to najlepszym szczytowo kończącego się roku uznany został obrotny HC Banik - David Juříček.

Ten 26-letni reprezentant zawodnik Banika HC Banik wybrany został również najlepszym obrotnym (kolowym „pivotem”). Przypomnijmy, iż najlepszym bramkarzem uznany został Rostislav Bařura (SKP Frydek-Místek; wychowanek Bařury).

Przy okazji rozegrany został w Zlinie (po 3-letniej przerwie) mecz drużyn WSCHOD - ZACHOD, złożonych z wybranych graczy obrotu dwójki Interligi Czesko-Słowackiej (HIL). Po ciekawej walce zwyciężył zespół dywizji zachodniej (czeskiej) 35:32 (14:18). Ciekawym fakt, iż prowadzili go karwiński trener Ivan Hargáš (Slovak) oraz Jiří Liška i że najwięcej bramek dla zwycięzców strzelił...

Slovak - Daniel Valo (8), Juříček popisał się 7 celnymi trafieniami, Aleksander Radecenko (objął HCB) - trzema itd.

Po przegranej przesyłać połowie w bramce „Zachodu” w miejsce Miuslas z Dukli stał Martin Galia z Banika, przyciągając się swą dobą postawą do końcowego zwycięstwa drużyny czesko-morawsko-słowackiej (m. in. obronił on jeden rzut karny).

Drużyna piłkarzy ręcznych HCB Karwina zakończy sezon jesienią 2000 roku dziś ostatnim spotkaniem grupowym Ligi Mistrzów

(basen 25-metrowy): 50 m styl klas. i 1. Emma Igelström (Szwecja) 31:26, 2. Agneta Brackswieck 31:55 - nowy rekord Polki 20 m styl. zmien.: 1. Jelena Kłoczowska (Ukraina) 2:10:75... 5. Otylia Jędrzejczak 2:14:30. 50 m styl. dow. m.: 1. Stefan Nystrand (Szwecja) 21:52... 4. Bartosz Kizierowski 21:77.

SPORT POLSKI ■ SPORT POLSKI ■ SPORT POLSKI ■

- ROSJANIN SIERGIEJ ROŻKOW wygrał w Anterselwie biathlonowy bieg PS na dystansie 20 km z czasem 54:55. Dobrze spisał się reprezentant Polski Tomasz Sikora, który uplasował się na 10. pozycji tracąc do Rosjanina 2 minuty i 4 sekundy. 10 km - 12. T. Sikora. Kobiety - 15 km: 1. Sandrine Bailly (Fr.)... 44. Magdalena Gwizdon.
- PLYWACKIE ME W WALENCJI

Hokejowe manewry

- TOWARZYSKI HOKEJ: Femax Hawierzów - Skrzydła Sowiów Moskwa 4:3 (1:1, 2:1, 1:1). Ambitny, młody i technicznie dobrze wyszkolony I-ligowy zespół ze stolicy Rosji na swym tournée po RC rozegrał jedno spotkanie nad Łucyną. Femax wystawił mocno kombinowany skład z 11 juniorami, którzy pokazali się w dobrym świetle. Kolejność bramek: 5. min. - Maksimienko 0:1; 19. - Křestan (w przewadze liczebnej) 1:1; 22. - Studeny 2:1; 28. - Posnov (w przewadze) 2:3; 39. - Boháč 3:2; 48. - Martynov (w przew.) 3:3 i 50. min. - znów Křestan 4:3. W 58. min. bramkarz Kratochvíl (H) obronił rzut karny Kuzmina. Kary: 7-8 Jubin z Moskwy 5 minut i kara meczu); wykorzystanie - 1:2. Sędzią Karada. Widzów 600 (wstęp na mecz był wolny).
- MISTRZOSTWA REGIONU: Studenka - KS Karwina 2:2 (0:1, 1:1, 1:0). Cenny remis (zwarty) wywalczyli w środku tygodnia hokeiści KSK na tafli przodownika łebwie. Przejrzyli ją lepszym zespołem, lecz woli obucujących akcji nie wykończyli. Ich bramki strzelił Šaloun i Plošek. Kolejny mecz już dziś w Karwinie.

NA WEEKEND

- HOKEJ, II LIGA: Uniczów - Orłowa. Jutro o godz. 17. Poprzednio - 6:3 i 2:4. MISTRZOSTWA REGIONU: KS Karwina - Beneszy Góry, dziś o godz. 17.
- SZACHI: NH Ostrowa - HT Trzynie. Spotkanie 3. kolejki Ekstraligi RC między aktualnym outsiderem a liderem tabeli - jutro o godz. 9 w lokalu klubowym NHO (ul. Warendska). XVIII przedświąteczny turniej w szachach blyskawicznym urzędza SJ Cz. Cieszyń - dziś o godz. 9 w Gimnazjum. (nmb)
- ŚLIZGAWKA. BOGUMIN: sobota i niedziela; godz. 14.40-16.20 i 17.00-18.40. KARWINA: niedziela; godz. 14.40-16.10 i 16.35-18.15. ORŁOWA: niedziela; godz. 14.30-17.00, poniedziałek 9.30-11.00; wtorek 9.30-10.30. TRZYNIEC: niedziela 9.30-11.00. HAWIERZÓW: Zawody łyżwiarzy figurew (dzieci i jutro o godz. 8.00). (F)

WYMĘCZONA WYGRANA HOKEISTÓW HC ORŁOWA »Za pięć dwunasta...«

28. kolejki II ligi hokeja cehowała w środku tygodnia zwycięstwa, a czym świadczy zwycięstwa faworytów różnicą jedyn-dwóch bramek, w tym również nad zwycięzcy wior na orłowie z Kromierzyem i produkującą w tabeli Stermberka w Brzeclawiu (2:1). Najlepiej niespodzianką jest porażka Nowego Jiczyna z Uniczowem 1:4 (u siebie). Pierwszym zwycięzcy przekroczył granicę stu strzelonych bramek (102) jest Poruba (wygrała w asyście M...

- HC ORŁOWA - HC KROMIERZYŻ 3:2 (1:0, 0:2, 2:0). W dramatycznym spotkaniu orłowie solidnie się namęczyli na zwycięstwo. Nie mogli oni jakoś znaleźć sposobu na to, by przechytrzyć czujną obronę szybkich i stawiających znaczny opór żołnierzy na czele z bramkarzem Fibornem. Udało się to dopiero pod sam koniec ostatniej tercji, w której walczono dosłownie o każdy centymetr ledy. Chronologia bramek: 5. min. - Reřucha po ładnej akcji Golab-Pařiak; 1:0; 35. - Mateřka 1:1; 37. - Marek 1:2 (gospodarze w II tercji nie wykorzystali wielu szans); 58.11 min. - Dvořák 2:2; 59.06 min. - Pavel Balajka (w asyście M...)
- KOLEJNOŚĆ: 1. Stermberk 38 pkt (94:51); 2. Orłowa 38 pkt (98:70); 3. Przerwa 33 pkt (80:54); 4. Poruba 34; 5. Brzeclaw 32; 6. Złaz 27; 7. Jitka 26; 8. Kromierzyż 25; 9. Nowy Jiczyn 24; 10. Uniczów 23; 11. Koprzywnica 19; 12. F.M 14 pkt. Jutro połączą orłowie na tafli 10. Uniczowa.